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Εισαγωνή

Η παρούσα μελέτη πραγματοποιήθηκε στα πλαίσια των πτυχιακών 

εργασιών του τμήματος Χρηματοοικονομικής και Ελεγκτικής της Σχολής 

Διοίκησης και Οικονομίας του ΤΕΙ Καλαμάτας.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ της εργασίας αυτής είναι η ανάλυση εσόδων-εξόδων 

του κρατικού προϋπολογισμού την τελευταία πενταετία καθώς και η ανάλυση 

των φορολογικών εσόδων.

ΣΤΟΧΟΣ της εργασίας αυτής είναι να συνοψιστούν οι κυριότεροι φόροι 

που επικρατούν αυτή τη στιγμή, να παρακολουθηθούν τα έσοδα που 

αποφέρουν στο Κράτος καθώς και ν αναλυθούν τα στοιχεία του κρατικού 

προϋπολογισμού την τελευταία πενταετία, έτσι όπως δίνονται από την Εθνική 

Στατιστική Υπηρεσία.

Η ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ που ακολουθήθηκε για την εκπόνηση αυτής της 

εργασίας ήταν κυρίως η ανασκόπηση βιβλιογραφίας (μελέτες, σημειώσεις, 

άρθρα, κ. λ. π.) και μελέτη θεμάτων από το διαδίκτυο. Ακόμη μελετήθηκαν και 

επεξεργάστηκαν σημαντικά στοιχεία από την Εθνική Στατιστική για την σωστή 

κατατόπιση του προϋπολογισμού τα τελευταία πέντε χρόνια.

Η ΕΡΓΑΣΙΑ αυτή είναι διαχωρισμένη σε δυο ενότητες.

Αρχικά είναι η παρούσα εισαγωγή, κατόπιν στην πρώτη ενότητα 

αυτής της εργασίας, στο πρώτο κεφάλαιο γίνεται ανάλυση της φορολογίας 

εισοδήματος μέσω της νομολογίας που υπάρχει. Στο δεύτερο κεφάλαιο 

αναλύεται ο Φ.Π.Α.(υποκείμενο-αντικείμενο-συντελεστές)Στο τρίτο κεφάλαιο 

αναλύονται άλλοι κυριότεροι φόροι όπως η φορολογία αυτοκινήτων, 

φορολογία πλοίων και φορολογία μεγάλης ακίνητης περιουσίας. Στο τέταρτο 

κεφάλαιο αναλύονται οι μικρότερες φορολογίες όπως η εισφορά υπέρ ΕΛ.ΓΑ., 

τέλος συνδρομητών κινητής τηλεφωνίας, ειδικός φόρος τηλεοπτικών 

διαφημίσεων
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Στην δεύτερη ενότητα αυτής της πτυχιακής εργασίας παραθέτονται τα 

δημοσιονομικά στοιχεία του κρατικού προϋπολογισμού και γίνεται η 

αντίστοιχη ανάλυση των πινάκων της Εθνικής Στατιστικής.
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ΕΝΟΤΗΤΑ 1
ΑΝΑΛΥΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
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Κεφάλαιο 1

Baσικέc έννοιες του φόρου
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Κεφάλαιο 1:Εισαγωγή στη Φορολογία

Όπως είναι γνωστό το κόστος των υπηρεσιών που μας παρέχει το 

Κράτος αντιμετωπίζεται κυρίως με τη φορολογία. Το κόστος αυτό επιβαρύνει, 

υπό μορφή φόρων, όλους ανεξαιρέτως τους πολίτες, ανάλογα με τις 

οικονομικές τους δυνάμεις σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 4 

του Συντάγματος,.

«  Άρθρο 4 παρ5., Οι Έλληνες πολίτες συνεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα δημόσια 

βάρη, ανάλογα με τις δυνάμεις τους.»

Ο Αμερικανός πολιτικός, φυσικός και φιλόσοφος έλεγε ότι :< σ’ αυτό τον 

κόσμο τίποτα δεν είναι βέβαιο όσο ο θάνατος και ο φόρος >. Και για μεν το 

θάνατο θα ήταν δύσκολο να βρεθεί συνήγορος. Για το φόρο όμως πολλοί..

Θα προσπαθήσουμε κι εμείς μέσα στα πλαίσια αυτής της εργασίας να

μεταβληθούμε σε συνηγόρους του .... φορολογικού συστήματος δείχνοντας

πως μέσα από την λειτουργία αυτού του φορολογικού συστήματος το κράτος 

αποκτά τα απαιτούμενα οικονομικά μέσα για να μας προσφέρει υπηρεσίες 

όπως :

Της υγείας, της εκπαίδευσης ,της οργάνωσης της έννομης τάξης, της 

κατασκευής δρόμων, λιμένων, αεροδρομίων κ. λ. π.
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1.1 Έννοια της φορολογίας
Η φορολογία δεν είναι τίποτα άλλο παρά η καταβολή χρημάτων που 

επιβάλλεται με νόμο στα φυσικά ή νομικά πρόσωπα για όφελος του κράτους 

και άλλων νομικών προσώπων και οργανισμών.

Φόρος είναι η αναγκαστική εισφορά που καταβάλλεται από τον πολίτη χωρίς 

ειδική αντιπαροχή και την εισπράττει το Κράτος για να αντιμετωπίσει τις 

δημόσιες ανάγκες του. Οι φόροι έχουν δυο βασικά χαρακτηριστικά 

γνωρίσματα:

1. Αποτελούν αναγκαστικό μέσο μετάθεσης πόρων από τους 

ιδιωτικούς φορείς προς τους δημόσιους.

2. Αποτελούν μόνο παροχή από τους ιδιωτικούς, χωρίς ειδική και 

άμεση αντιπαροχή από τους δημοσίους προς τους ιδιωτικούς.

1.2 Διάκριση των φόρων
Στη σύγχρονη εποχή επικρατεί πολλαπλότητα και πολυμορφία στη 

φορολογική επιβολή ώστε το κράτος να έχει ευχέρεια επιλογής, προς 

εξεύρεση των μέσων κάλυψης των δημοσίων δαπανών. Για λόγους 

αποδοτικότητας και φορολογικής δικαιοσύνης το φορολογικό σύστημα μιας 

χώρας με διάφορες βάσεις και αντικείμενα. Εφαρμόζοντας διάφορα κριτήρια 

έχουμε τις παρακάτω διακρίσεις των φόρων.

• Φόρους εισοδήματος

• Φόρους περιουσίας

• Φόρους δαπάνης
Οι φόροι εισοδήματος υπολογίζονται με βάση το εισόδημα του προσώπου 

που μπορεί να είναι φυσικό πρόσωπο ή νομικό.

Ο Φόρος Περιουσίας επιβάλλεται επί της καθαρής αξίας της περιουσίας, ως 

και σε περιπτώσεις μεταβίβασης περιουσίας λόγω κληρονομιάς, δωρεάς 

γονικής παροχής κ. λ. π.

Ο ι Φόροι Δαπάνης είναι χρηματικά ποσά που καταβάλλει ο αγοραστής όταν 

αγοράζει ένα προϊόν ή μια υπηρεσία. Φόροι δαπάνης είναι ο Φόρος 

Προστιθέμενης Αξίας(ΦΠΑ), οι δασμοί, κ. λ. π.
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1.3 Ελληνικό φορολογικό σύστηυα
Το Ελληνικό φορολογικό σύστημα περιλαμβάνει πολλούς φόρους 

μερικοί από τους οποίους έχουν ως βάση το εισόδημα, άλλοι την περιουσία 

ενώ άλλοι τις δαπάνες. Οι πιο πολλοί φόροι επιβάλλονται υπέρ του Κράτους 

και οι λιγότεροι υπέρ των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των 

Οργανισμών Κοινωνικής Ασφάλισης. Από άποψη εσόδων ο σημαντικότερος 

φόρος είναι ο Φ.Π.Α. και ακολουθεί ο Φόρος Εισοδήματος Φυσικών 

Προσώπων.
Επίσης οι κυριότεροι άλλοι φόροι είναι οι εξής:

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΠΛΟΙΩΝ
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΜΕΓΑΛΗΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 

ΜΙΚΡΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΕΣ 

Εισφορά υπέρ ΕΛ.Γ.Α.
Τέλος συνδρομητών κινητής τηλεφωνίας 

Ειδικός φόρος τηλεοπτικών διαφημίσεων 

Στην συνέχεια θα γίνει μια σύντομη αναφορά στο Νομικό πλαίσιο και στον 

τρόπο λειτουργίας στους σημαντικότερους από αυτούς τους φόρους.
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Κεφάλαιο 2
Φορολογία εισοδήυατοι: φυσικών και 
νουικών προσώπων
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Κεφάλαιο 2; Φορολογία Εισοδήματος 

Φυσικών και Νουικών Προσώπων
2.1 Η εξέλιξη του φόρου εισοδήματος στην Ελλάδα
Ο φόρος Εισοδήματος για να φθάσει στην σημερινή του μορφή πέρασε 

διάφορα στάδια.

Σήμερα τα δύο αυτά Νομοθετικά Διατάγματα αποτελούν του ισχύοντα 

κωδικοποιημένο Νόμο 2238/94. ( ΦΕΚ 151 Α716.9.1994).

Ο νόμος αυτός αποτελείται:

♦* Από το τμήμα πρώτο-άρθρα 1 έως και 85-, το οποίο αναφέρεται στη 

φορολογία εισοδήματος φυσικών προσώπων και 

+~ Από το τμήμα δεύτερο -  άρθρα 98 έως και 118- το οποίο αναφέρεται 

στη φορολογία εισοδήματος νομικών προσώπων.

Στη συνέχεια ακολουθούν τα άρθρα που παρουσιάζουν την φορολογία 

εισοδήματος φυσικών προσώπων:

2.2 Φορολογία Εισοδήυατος Φυσικών Προσώπων
Ν.2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α)

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΙΑ ΤΑΞΕΙΣ 

ΚΕΦΑΑΑΙΟ~Α’

ΕΠΙΒΟΑΗ ΦΟΡΟΥ

ΑΡΘΡΟ 1
Αντικείμενο του φόρου: Το συνολικό καθαρό εισόδημα του προηγούμενου 

έτους που απέκτησε ο φορολογούμενος.

ΑΡΘΡΟ 2
Υποκείμενο του φόρου: Τα φυσικά πρόσωπα τα οποία κατά την διάρκεια του 

προηγούμενου έτους απέκτησαν εισόδημα που φορολογείται.(
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ΑΡΘΡΟ 3
Χρόνος επιβολής του φόρου.

ΑΡΘΡΟ 4
Εισόδημα και εξεύρεσή του: Το εισόδημα ανάλογα με την πηγή της 

προέλευσης του διακρίνεται κατά τις ακολουθούμενες κατηγορίες ων εξής:

Α-Β Εισόδημα από ακίνητα

Γ Εισόδημα από κινητές αξίες

Δ Εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις

Ε Εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις

ΣΤ Εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες

Ζ Εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελμάτων και από κάθε

άλλη πηγή.

ΑΡΘΡΟ 5
Φορολογία των εισοδημάτων των συζύγων και των ανήλικων τέκνων: 

Υποβάλει κοινή δήλωση της συζύγου αλλά γίνεται χωριστά ο υπολογισμός.

ΑΡΘΡΟ 6
Απαλλαγές από το φόρο

ΑΡΘΡΟ 7
Πρόσωπα που θεωρείται ότι βαρύνουν τους φορολογούμενους: Σύζυγος 

χωρίς εισόδημα, ανήλικα άγαμα τέκνα.

ΑΡΘΡΟ 8
Έκπτωση δαπανών από το συνολικό εισόδημα.......

ΑΡΘΡΟ 9
Υπολογισμός και καταβολή του φόρου
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Το εισόδημα που απομένει μετά την αφαίρεση των δαπανών από το συνολικό 

εισόδημα του φορολογουμένου υποβάλλεται σε φόρο με βάση την ακόλουθη 

κατά περίπτωση κλίμακα:

(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ-ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ
Κλιμάκιο Φορολογικός Φόρος Σύνολο

Εισοδήματος Συντελεστής Κλιμακίου Εισοδήματος Φόρου 

(ευρώ) % (ευρώ) (ευρώ) (ευρώ)

10.000 0 0 10.000 0

3.400 15 510 13.400 510

10.000 30 3.000 23.400 3.510

Υ περβάλλον 40

(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ-ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ
Κλιμάκιο Φορολογικός Φόρος Σύνολο

Εισοδήματος Συντελεστής Κλιμακίου Εισοδήματος Φόρου 

(ευρώ) % (ευρώ) (ευρώ) (ευρώ)

8.400 0 0 8.400 0

5.000 15 750 13.400 750

10.000 30 3.000 23.400 3.750

Υ π ερβά λλον 40

Φορολογία του εισοδήματος των εταιριών, κοινοπραξιών και κοινωνιών που 

ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα
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ΚΕΦΑΛΛΙΟ Β ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ

ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ 

ΑΡΘΡΟ 11-14
Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήματος από ακίνητα: κοινόχρηση χώρου τόκοι, 

μεταβίβαση επιχείρησης, δικαιώματα, αποζημιώσεις.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ

ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑΣ ΥΛΗΣ ΜΕ ΒΑΣΗ 

ΤΙΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 

ΑΡΘΡΟ 15
Προσδιορισμός εισοδήματος με βάση την τεκμαρτή δαπάνη

ΑΡΘΡΟ 16
Τεκμήριο δαπανών διαβίωσης: ιδιοκατοίκηση....

ΑΡΘΡΟ 17
Τεκμήριο απόκτησης περιουσιακών στοιχείων: Αγορά .....ακινήτων, δωρεές,

απόσβεση δανείου.

ΑΡΘΡΟ 18
Μη εφαρμογή του τεκμηρίου: αυτοκινήτου αναπήρων,

ΑΡΘΡΟ 19
Διαφορά εισοδήματος και υπολογισμός του φόρου αυτής. Η διαφορά
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ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

ΚΛ ΤΗΓΟΡΙΕΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΤΟΣ

ΚΕΦΑΑΑΙΟΑ

ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ

ΑΡΘΡΟ 20-23
Εισόδημα και απόκτησή του. Εκμίσθωση ιδιοκατοίκησης

ΚΕΦΑΑΑΙΟ Β

ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΚΙΝΗΤΕΣ ΑΞΙΕΣ 

ΑΡΘΡΟ 24-27
Εισόδημα από μερίσματα τόκων, κέρδη αμοιβαίων κεφαλαίων

ΚΕΦΑΑΑΙΟ Τ

ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΑΡΘΡΟ 28
Εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που αποκτάται από 

ατομική ή εταιρική επιχείρηση, εμπορική, βιομηχανική ή βιοτεχνική, ή από την 

άσκηση οποιονδήποτε κερδοσκοπικού επαγγέλματος το οποίο δεν υπάγεται 
στο....

ΑΡΘΡΟ 29
Διαχειριστική περίοδος: 12μηνο διάστημα, σε έναρξη με Γ’ 

κατηγορίας βιβλία, 12μηνη έως 21 από εμπορικές .

ΑΡΘΡΟ 30
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Ακαθάριστο εισόδημα λαμβάνετε το σύνολο των ακαθάριστων εσόδων από 

κάθε είδους συναλλαγής αυτών.

Σε Β κ Γ κατηγορίας με βάση τα δεδομένα βιβλία και στοιχεία.

Σε Α κατηγορίας με προσθήκη......

ΑΡΘΡΟ 31
Λογιστικός προσδιορισμός του καθαρού εισοδήματος. Σε επιχειρήσεις με Β 

και Γ κατηγορίας βιβλίων Ακαθάριστα έσοδα μείον έξοδα που αναγνωρίζονται 

φορολογικά.

ΑΡΘΡΟ 32
Εξωλογιστικός προσδιορισμός του καθαρού κέρδους. Σε επιχειρήσεις που 

τηρούν Α κατηγορίας βιβλίων που δεν τηρούν βιβλία ή τηρούν ανεπαρκή και 

ανακριβή με χρήση συντελεστή καθαρού κέρδους.

ΑΡΘΡΟ 33
Ειδικός προσδιορισμός του καθαρού εισοδήματος. Σε επιχειρήσεις που 

εκμεταλλεύονται ....

ΑΡΘΡΟ 34
Εισόδημα τεχνικών επιχειρήσεων. Σε επιχειρήσεις που ασχολούνται με 

πωλήσεις ανεγειρόμενων οικοδομών (15%) εργολαβικής κατασκευής 

δημοσίων έργων 10% ιδιωτικά τεχνικά έργα με ....

ΑΡΘΡΟ 35
Προσδιορισμός ελάχιστου κόστους κατασκευής οικοδομών με ειδικό σύστημα.

ΑΡΘΡΟ 36
Προσδιορισμός ακαθάριστων εσόδων των εργολάβων, υπεργολάβων και 

γενικά επιτηδευματιών, που εκτελούν οποιαδήποτε επί μέρους εργασία σε 

ανεγειρόμενες οικοδομές.
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ΑΡΘΡΟ37
Προσδιορισμός εισοδήματος αλλοδαπών επιχειρήσεων

ΑΡΘΡΟ 38
Εισόδημα από διάθεση και αποτίμηση χρεογράφων. Τα κέρδη απαλλάσσονται 

από φόρο.

ΑΡΘΡΟ 39
Υπερτιμολογήσεις και υποτιμολογήσεις.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ

ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΑΡΘΡΟ 40-44
Έννοια και απόκτηση εισοδήματος

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε

ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΑΡΘΡΟ 45-47
Εισόδημα από μισθωτές επιχειρήσεις. Εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες 

είναι το εισόδημα που προκύπτει κάθε ένα οικονομικό έτος από μισθούς, 

ημερομίσθια, επιχορηγήσεις, επιδόματα, συντάξεις και γενικά από κάθε 

παροχή που χορηγείται περιοδικά με οποιαδήποτε μορφή είτε σε χρήμα είτε 

σε είδος ή άλλες αξίες για παρούσα ή προηγούμενη υπηρεσία ή για 

οποιαδήποτε άλλη αιτία, το οποίο αποκτάται από μισθωτούς γενικά και 

συνταξιούχους.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ

ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟ ΚΑΘΕ ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΑΡΘΡΟ 48-51
1. Εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελματιών είναι οι αμοιβές από 

την άσκηση του ελευθέριου επαγγέλματος του ιατρού, οδοντιάτρου, 

κτηνιάτρου, φυσιοθεραπευτή, βιολόγου, ψυχολόγου, μαίας, δικηγόρου, 

δικολάβου, συμβολαιογράφου, άμισθου υποθηκοφύλακα, δικαστικού 

επιμελητή, αρχιτέκτονα, μηχανικού, τοπογράφου, χημικού, γεωπόνου, 

γεωλόγου, δασολόγου, ωκεανογράφου, σχεδιαστή, δημοσιογράφου, 

συγγραφέα (βλέπε σελ.636), διερμηνέα, ξεναγού, μεταφραστή, καθηγητή ή 

δασκάλου, καλλιτέχνη γλύπτη ή ζωγράφου ή σκιτσογράφου ή χαράκτη, 

ηθοποιού, εκτελεστή μουσικών έργων ή μουσουργού, καλλιτεχνών των 

κέντρων διασκέδασης, χορευτή, χορογράφου, σκηνοθέτη, σκηνογράφου, 

ενδυματολόγου, διακοσμητή, οικονομολόγου, αναλυτή, προγραμματιστή, 

ερευνητή ή συμβούλου επιχειρήσεων, λογιστή ή φοροτέχνη, αναλογιστή, 

κοινωνιολόγου, κοινωνικού λειτουργού (1) και εμπειρογνώμονα.

2. Στο εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέρων επαγγελμάτων περιλαμβάνεται και 

κάθε αμοιβή που καταβάλλεται:

α) Σε πραγματογνώμονες, διαιτητές, εκκαθαριστές γενικά, ελεγκτές 

ανώνυμων εταιριών, εκτελεστές διαθηκών, εκκαθαριστές κληρονομιών και 

κηδεμονιών και κηδεμόνες σχολάζουσας κληρονομιάς.

β) Σε συγγραφείς και μουσουργούς από συγγραφικά δικαιώματα γενικά.

γ) Σε αντιπρόσωπους επαγγελματικών οργανώσεων και ιδιώτες για τη 

συμμετοχή τους σε κάθε είδους επιτροπές ή συμβούλια, από το Δημόσιο, 

νομικά πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, σωματεία, ιδρύματα, 

συνεταιρισμούς και οργανισμούς γενικά.

δ) Στη σύζυγο ή στο σύζυγο λόγω διατροφής, η οποία επιδικάστηκε σε 

αυτούς ή συμφωνήθηκε με συμβολαιογραφική πράξη. Το ποσό της 

διατροφής, η οποία επιδικάστηκε σε αυτούς ή συμφωνήθηκε με
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συμβολαιογραφική πράξη. Το ποσό της διατροφής που καταβάλλεται σε 

τέκνα, από οποιαδήποτε αιτία, δεν θεωρείται εισόδημά τους.

3. Ως εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων λογίζεται και κάθε 

εισόδημα που δεν μπορεί να υπαχθεί σε κάποια από τις κατηγορίες Α’ έως Ζ’ 

της παρ. 2 του άρθρου 4.

ΑΡΘΡΟ 49
Ακαθάριστο και καθαρό εισόδημα

ΑΡΘΡΟ 50
Τεκμαρτός προσδιορισμός του εισοδήματος. Αν δεν τηρούνται βιβλία.

ΑΡΘΡΟ 51
Ειδικός προσδιορισμός καθαρού εισοδήματος, (καταργήθηκε)

ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ
ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ, ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΔΟΣΗ
ΦΟΡΟΥ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α

ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΟΡΟΥ

ΑΡΘΡΟ 52
Προκαταβολή του φόρου. 55% ....

ΑΡΘΡΟ 53
Μείωση του προκαταβλητέου φόρου
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β' 

ΑΠΟΔΟΣΗ ΦΟΡΟΥ 

ΑΡΘΡΟ 54-54

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ 

ΑΠΟΔΟΣΗ ΦΟΡΟΥ

ΑΡΘΡΟ 59
Απόδοση του φόρου με διμηνιαίες δηλώσεις

ΑΡΘΡΟ 60
Απόδοση του φόρου με μηνιαίες δηλώσεις

ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ^Α1 

ΔΗΛΩΣΗ-ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ

ΑΡΘΡΟ 61-66
Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης. Προθεσμία Αρμόδια ΔΟΥ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β

ΕΛΕΓΧΟΣ-ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΦΟΡΟΥ

ΑΡΘΡΟ 66-75
Φορολογικός έλεγχος
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ΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ-ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ-ΑΠΟΡΡΗΤΟ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

ΑΡΘΡΟ 76
Αλλαγή κατοικίας ή έδρας

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β

ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ-ΑΠΟΡΡΗΤΟ

ΑΡΘΡΟ 84-85
Παραγραφή- Φορολογικά Απόρρητα

ΤΜΗΜΑ ΔΕΥΤΕΡΟ

2.3 Φορολογία Εισοδήυατος Νομικών Προσώπων 

ΑΡΘΡΟ 98-118 Ν 2238/94

1. Στο φόρο υπόκεινται:

α) Οι ημεδαπές ανώνυμες εταιρίες.

β) Οι δημόσιες, δημοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις και εκμεταλλεύσεις 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα ανεξάρτητα αν αποτελούν ή όχι ίδια νομικά 

πρόσωπα.

γ) Οι συνεταιρισμοί που έχουν συσταθεί νόμιμα και οι ενώσεις τους.



ΑΝ ΛΑ ΥΣΗ ΚΡΑ ΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ - 2 5 -

δ) Οι αλλοδαπές επιχειρήσεις που λειτουργούν με οποιονδήποτε τύπο 

εταιρίας, καθώς και οι κάθε είδους αλλοδαποί οργανισμοί που 

αποβλέπουν στην απόκτησή οικονομικών ωφελημάτων, 

ε) Οι ημεδαπές εταιρίες περιορισμένης ευθύνης.

2. Επίσης, στο φόρο αυτόν υπόκεινται και τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

ημεδαπά ή αλλοδαπά νομικά πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, στα 

οποία περιλαμβάνονται και τα κάθε είδους ιδρύματα.
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ΔΗΛΗΙΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2005
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Κεφάλαιο 3
Φόρος Ποοστιθέυενιη: Αξίας
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Κεφάλαιο 3: Φόρος Προστιθέμενης Αξίας

3.1 Εισαγωγή
Ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) άρχισε να εφαρμόζεται στη 

χώρα μας από τη 1/1/1987, σύμφωνα με το νόμο 1642/86, προκειμένου να 

εναρμοστεί το φορολογικό μας σύστημα με το φορολογικό σύστημα των 

χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αποτελεί τον σημαντικότερο από τους 

έμμεσους φόρους, ο οποίος επιβαρύνει αποκλειστικά την εγχώρια 

κατανάλωση και όχι το κόστος παραγωγής των αγαθών. Επιβάλλεται σε όλα 

τα στάδια της παραγωγικής διαδικασίας κάθε αγαθού και υπολογίζεται στην 

προστιθέμενη αξία κάθε σταδίου παραγωγής.

Οι παραδόσεις αγαθών, που στην ουσία αποτελούν πωλήσεις 

προϊόντων ή προσφορά υπηρεσιών ονομάζονται εκροές, Ο Φ.Π.Α. δηλαδή 

επιβαρύνει ό,τι αγαθό παραδίνεται- πωλείται- εκρέει- από την επιχείρηση.

Η εκροή όμως μιας επιχείρησης αποτελεί εισροή εκείνης που αποκτά 

(αγοράζει) το αγαθό, για να το εκμεταλλευτεί.

Οι αποκτήσεις αγαθών, που στην ουσία αποτελούν αγορές προϊόντων 

και λήψη υπηρεσιών, ονομάζονται εισροές.

Η Δ.Ο.Υ. εισπράττει τη διαφορά του Φ.Π.Α. μεταξύ εκροών-εισροών 

από κάθε υπόχρεο. Σε περίπτωση που η διαφορά είναι αρνητική, τότε οφείλει 

η Δ.Ο.Υ. στον υπόχρεο (επιστροφή Φ.Π.Α.)

3.2 Υποκείμενο και αντικείμενο του Φ.Π.Α. -  

φορολογητέες και απαλλασσόμενες πράξεις

3.2.1 Υποκείυενο στο Φ.Π.Α.

Στο φόρο υπάγεται κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που ασκεί 

οικονομική δραστηριότητα. Η μίσθωση εργασίας εξαιρείται από το Φ.Π.Α. 

Επίσης εξαιρούνται το Δημόσιο, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, οι
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δήμοι και οι κοινότητες μόνο για πράξεις παράδοσης και παροχής υπηρεσιών 

που ασκούνται στα πλαίσια της εξουσίας τους (π.χ. οι υπηρεσίες που 

παρέχουν οι δημόσιοι παιδικοί σταθμοί, τα σχολεία κ. λ. π.)

Τα πρόσωπα όμως αυτό υπάγονται στο Φ.Π.Α., αν ασκούν 

δραστηριότητες όπως: τηλεπικοινωνίες, διανομή αερίου, ηλεκτρισμού, θερμική 

ενέργεια, μεταφορά αγαθών, μεταφορά προσώπων, λιμενικές υπηρεσίες, 

αερολιμενικές υπηρεσίες, εργασίες λεσχών, κυλικείων και παρόμοιων 

καταστημάτων, ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές δραστηριότητες εμπορικού 

χαρακτήρα, υπηρεσίες διαφήμισης κ. λ. π.

Βλέπουμε από τα παραπάνω, ότι με ελάχιστες εξαιρέσεις υπάρχει τάση 

γενίκευσης υπαγωγής στο Φ.Π.Α. των φυσικών και νομικών προσώπων.

3.2.2. Αντικείυενο του Φ.Π.Α. -  φορολογητέες πράξεις
Στο φόρο υπάγονται όλες οι πράξεις που αφορούν παράδοση αγαθών 

ή παροχή υπηρεσιών στο εσωτερικό της χώρας και οι οποίες προέρχονται 

από επαχθή αιτία, δηλαδή πράξη με αντάλλαγμα. Σύμφωνα με τη διατύπωση 

αυτή του νόμου απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. οι εξαγωγές αγαθών σε τρίτες 

χώρες. Αυτό γίνεται για να ενισχυθεί η ανταγωνιστικότητα των ελληνικών 

προϊόντων στο εξωτερικό. Αντίθετα οι εισαγωγές από τρίτες χώρες υπάγονται 

στο Φ.Π.Α. Σαν τρίτες χώρες θεωρούνται όλες οι χώρες που δεν ανήκουν 

στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι εισαγωγές από την Ευρωπαϊκή Ένωση λέγονται 

ενδοκοινοτικές αποκτήσεις, ενώ οι εξαγωγές προς την Ευρωπαϊκή Ένωση 

λέγονται ενδοκοινοτικές παραδόσεις. Οι ενδοκοινοτικές παραδόσεις και 

αποκτήσεις ή παραδόσεις υποχρεώνονται να υποβάλλουν στη Δ.Ο.Υ. 

πρόσθετες καταστάσεις ΙΝΤΈΑ8ΤΑΤ,1_Ι3ΤΙΝΟ κ. λ. π. Στο βιβλίο αυτό δεν θα 

ασχοληθούμε με τη διαδικασία των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων και 

παραδόσεων, εξαιτίας της πολυπλοκότητας του θέματος.

Δεν θεωρείται παράδοση η μεταβίβαση επιχείρησης και γι’ αυτό το 

λόγο απαλλάσσεται από την επιβολή του Φ.Π.Α. Στη σύμβαση όμως αυτό 

επιβάλλεται φόρος υπεραξίας της επιχείρησης 20%.
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3.2.3. Απαλλασσόυενες πράξεκ
Ο νόμος, για διάφορους λόγους (συνήθως για κοινωνικούς), προβλέπει

μια σειρά πράξεων που απαλλάσσονται από των επιβολή του φόρου

προστιθέμενης αξίας. Οι κυριότερες από αυτές είναι:

1. Η παροχή υπηρεσιών από τα ΕΛ.ΤΑ

2. Η κρατική τηλεόραση και ραδιοφωνία, εφόσον δεν ενεργούν εμπορικές 

πράξεις.

3. Η παροχή μη εμφιαλωμένου νερού, όταν αυτή γίνεται απευθείας από 

δήμους και κοινότητες, όπως επίσης και η παροχή αποχέτευσης. Εάν η 

παροχή γίνεται από άλλους οργανισμούς τότε, υπάγεται, όπως για 

παράδειγμα η Ε.Υ.Δ.Α.Π. επιβαρύνει την κατανάλωση νερού με Φ.Π.Α. 8% 

και με 18% την αποχέτευση.

4. Οι ιατρικές και νοσοκομειακές υπηρεσίες περίθαλψης. Σ’ αυτές 

περιλαμβάνονται και οι θεραπείες σε ιαματικές πηγές.

5. Η παροχή υπηρεσιών από νομικούς (δικηγόρους, συμβολαιογράφους κ. λ. 

π.)

6. Η παροχή υπηρεσιών από ιατρούς, βιολόγους, οδοντιάτρους, βιοχημικούς, 

κλινικούς χημικούς, φυσιοθεραπευτές, νοσοκόμες και μαίες.

7. Η παροχή υπηρεσιών από οδοντοτεχνίτες, καθώς και η παράδοση ειδών 

οδοντικής προσθετικής που γίνεται, μόνο από οδοντιάτρους ή 

οδοντοτεχνίτες.

8 . Η παράδοση ανθρωπίνων οργάνων, αίματος και γάλακτος.

9. Η παράδοση αγαθών από τα καταστήματα αφορολογήτων ειδών (Κ.Α.Ε.), 

που λειτουργούν σε αεροδρόμια, λιμάνια κ. λ. π.

10. Η παροχή κοινωνικής ασφάλειας και πρόνοιας, όταν γίνεται από το 

δημόσιο ή από άλλους κρατικούς οργανισμούς (ΙΚΑ, ΤΕΒΕ, ΤΑΕ κ λ. π.)

11. Η μεταφορά ασθενών ή τραυματιών με ειδικά οχήματα (π.χ. ασθενοφόρα), 

εφόσον για τη δραστηριότητα αυτή έχει δοθεί σχετική έγκριση από δημόσια 

αρχή-
12. Η παροχή υπηρεσιών από συγγραφείς, καλλιτέχνες, ερμηνευτές και 

δημιουργούς έργων τέχνης με εξαίρεση τις υπηρεσίες που παρέχονται 

απευθείας στο κοινό.
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13. Η παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης, όλων των βαθμιδών. Εξαιρείται η 

παροχή υπηρεσιών επιμορφωτικών σεμιναρίων κ. λ. π., η οποία υπόκειται 

στο Φ.Π.Α.

14. Η παράδοση ιδιαιτέρων μαθημάτων, όλων των βαθμιδών εκπαίδευσης.

15. Η παροχή υπηρεσιών, που συνδέεται στενά με τον αθλητισμό ή τη 

σωματική αγωγή, από νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα σε 

πρόσωπα που ασχολούνται με τον αθλητισμό ή τη σωματική αγωγή.

16. Η παροχή υπηρεσιών από νομικά πρόσωπα και οργανισμούς μη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα προς τα μέλη τους καθώς και η παράδοση 

αγαθών αυστηρά στα πλαίσια εφαρμογής του καταστατικού τους σκοπού 

και εφόσον δεν στρεβλώνουν τον ανταγωνισμό.(π.χ. διανομή φυλλαδίου 

συνδικαλιστικού οργάνου στα μέλη του).

17. Η παροχή υπηρεσιών μορφωτικού και πολιτιστικού χαρακτήρα, 

(επισκέψεις μουσείων, αρχαιολογικών χώρων, διαλέξεις κ. λ. π.)

18. Οι ασφαλιστικές και αντασφαλιστικές εργασίες.

19. Η αγοραπωλησία συναλλάγματος εκτός από την αγοραπωλησία 

χαρτονομισμάτων κ. λ. π. για συλλεκτικούς λόγους.

20. Οι χρηματιστηριακές εργασίες με εξαίρεση τους τίτλους παραστατικών 

εμπορευμάτων

21. Η παροχή πιστώσεων (π.χ. χορήγηση δανείου από τράπεζα).

22. Η ανάληψη προσωπικών υποχρεώσεων, χρηματικών εγγυήσεων και 

λοιπών ασφαλειών (π.χ. χορήγηση εγγυητικής επιστολής).

23. Οι τραπεζικές εργασίες, που αφορούν καταθέσεις, πληρωμές, 

τρεχούμενους λογαριασμούς, εμβάσματα, επιταγές και λοιπά αξιόγραφα.

Οι μισθώσεις ακινήτων.

24. Η παράδοση όλων των κρατικών λαχείων, προπό κ. λ. π.

25. Η παράδοση γραμματοσήμων, χαρτοσήμων, ενσήμων ασφαλιστικών 

οργανισμών με εξαίρεση αυτά που παραδίνονται για συλλεκτικούς λόγους.

26. Η παράδοση και διανομή εφημερίδων και περιοδικών από πρακτορεία, 

εφημεριδοπώλες και λοιπούς λιανοπωλητές.

27. Η παράδοση ακινήτων (καταργείται από 1/1/2006 και αφορά τα ακίνητα 

που θα κατασκευαστούν με άδειες οικοδομών, που θα εκδοθούν μετά των 

1/1/2006.
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3.3 Συντελεστές Φ.Π.Α.
Ο Φ.Π.Α. επιβαρύνει τα αγαθά και τις υπηρεσίες με τρεις συντελεστές 

4%, 9% και 19%. Οι συντελεστές αυτοί για τα νησιά του Αιγαίου είναι 

μειωμένοι κατά 30%. Έτσι στα νησιά ισχύουν αντίστοιχα οι συντελεστές 3%, 

6% και 13%.

Στην κατηγορία επιβάρυνσης 4% υπάγονται τα βιβλία, οι εφημερίδες, 

τα περιοδικά και τα εισιτήρια θεατρικών παραστάσεων, με εξαίρεση τις 

μουσικές πάρτες (παρτιτούρες-γραφή μουσικής) και τους χάρτες που 

υπάγονται στον συντελεστή 9%. Τα μπλοκ παραστατικών (τιμολογίων, 

δελτίων αποστολής κ. λ. π.) τα τετράδια και άλλα συναφή είδη υπάγονται στον 

συντελεστή 19%.

Στην κατηγορία 9% υπάγονται όλα τα είδη, όπως αυτά παράγονται 

χωρίς επεξεργασία του πρωτογενή τομέα. Ενδεικτικά αναφέρουμε τα 

δημητριακά, το μη επεξεργασμένο βαμβάκι, τους σπόρους, τα άνθη, τα 

ζωντανά ζώα, τα ψάρια (εξαιρούνται οι ίπποι ιπποδρόμου και τα ζωντανά 

ψάρια για διακόσμηση στα ενυδρεία, που υπάγονται στο συντελεστή 19%).

Αντίθετα τα γεωργικά μηχανήματα, όπως ελκυστήρες κ.λ.π. υπάγονται 

στο συντελεστή 19%.

Στον ίδιο συντελεστή 9% υπάγονται οι σερβιέτες και τα συναφή είδη 

υγιεινής προστασίας της γυναίκας καθώς και τα προφυλακτικά από φυσικό 

καουτσούκ.

Τέλος, στον ίδιο συντελεστή 9% υπάγονται η μεταφορά προσώπων και 

των αποσκευών τους, τα εισιτήρια για κινηματογράφους, συναυλίες, Τσίρκα, 

αθλητικές εκδηλώσεις κ.λ.π. (υπενθυμίζουμε ότι τα εισιτήρια θεατρικών 

παραστάσεων υπάγονται στο συντελεστή 4%), η παροχή υπηρεσιών για 

γεωργική παραγωγή, η διαμονή σε ξενοδοχεία, κάμπινγκ κ.λ.π., η 

εκμετάλλευση καφενείων, ζαχαροπλαστείων, εστιατορίων, ψητοπωλείων και 

λοιπών συναφών επιχειρήσεων (με εξαίρεση την πώληση ποτών που 

περιέχουν οινόπνευμα που υπάγονται στον συντελεστή 19%), η παροχή από
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οίκους ευγηρίας ή φιλανθρωπικούς συλλόγους, υπηρεσίες γραφείων τελετών, 

αποτέφρωσης νεκρών κ.λ.π.

Όλα τα υπόλοιπα είδη και υπηρεσίες επιβαρύνονται με Φ.Π.Α. 19%.

+
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Κεφάλαιο 4

Φορολογία Αυτοκινήτων
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Κεφάλαιο 4: Φορολογία Αυτοκινήτων 

Ν. 2093/1992

4.1 Είσπραξη τελών κυκλοφορίας

Τα τέλη κυκλοφορίας στα επιβατικά ιδιωτικής χρήσης αυτοκίνητα, στις 

επιβατικές δίκυκλες και τρίκυκλες μοτοσικλέτες ιδιωτικής χρήσης, στα 

τύπου jeep αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, ανεξάρτητα από το 

χαρακτηρισμό τους ως επιβατικών ή φορτηγών και στα επιβατικά 

ρυμουλκούμενα, ημιρυμουλκούμενα ιδιωτικής χρήσης (τροχόσπιτα) 

είναι ετήσια και αδιαίρετα και οφείλονται για ολόκληρο το έτος, 

ανεξάρτητα από το χρονικό διάστημα κυκλοφορίας του εντός του 

έτους. Τα τέλη αυτά καταβάλλονται με την προμήθεια ειδικού σήματος. 

Από 1/1/2000 οφείλουν να καταβάλλουν τέλη κυκλοφορίας με την προμήθεια 

ειδικού σήματος και τα επιβατικά IX αυτοκίνητα που εισάγονται από το 

αλλοδαπό προσωπικό των εμποροβιομηχανικών επιχειρήσεων των 

εγκατεστημένων στην Ελλάδα.

Τα τέλη κυκλοφορίας των οχημάτων της προηγούμενης παραγράφου, 

με βάση τις διατάξεις του ν. 3052/2002, από 1/1/2003 ορίζονται ως 

εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΙΝΗΤΗΡΑΣ ΣΕ 

ΚΥΒΙΚΑ ΕΚΑΤΟΣΤΑ
ΤΕΛΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ

Α’ 51-300 13 Ευρώ

Β’ 301-785 33 Ευρώ

Γ 786-1357 81 Ευρώ

Δ’ 1358-1928 146 Ευρώ

Ε’ 1929-2357 323 Ευρώ

ΣΤ' 2358 και άνω 420 Ευρώ

Τα τέλη κυκλοφορίας που επιβάλλονται σύμφωνα με τις διατάξεις των 

προηγούμενων παραγράφων .καταβάλλονται με την προμήθεια 

ειδικού σήματος που αποτελεί ένδειξη καταβολής, χωρίς την
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αναγραφή αξίας, η προμήθεια του οποίου γίνεται με μέριμνα των 

ιδιοκτητών των ανωτέρω οχημάτων. Με βάση τις διατάξεις της παρ.8 

του άρθρου 12 του ν.3052/2002, με το ειδικό σήμα δύναται να 

κυκλοφορεί το αυτοκίνητο εντός του έτους εκείνου για το οποίο 

εκδίδεται. Η προμήθεια του ειδικού σήματος τελών κυκλοφορίας είναι 

εμπρόθεσμη εφόσον γίνει από 1ης Νοεμβρίου μέχρι31 Δεκεμβρίου του 

προηγούμενου έτους εκείνου για το οποίο εκδίδεται. Επίσης για τα 

αυτοκίνητα που τίθενται για πρώτη φορά σε κυκλοφορία καθώς και 

αυτά που τίθενται σε κυκλοφορία ως επιβατικά ιδιωτικής χρήσης 

αυτοκίνητα από μετατροπή άλλης κατηγορίας οχήματος, η προμήθεια 

του σήματος γίνεται κατά την χορήγηση της άδειας κυκλοφορίας.

Τυχόν απώλεια, κλοπή ή καταστροφή του ειδικού σήματος δεν απαλλάσσει 

τον κάτοχο του οχήματος από την υποχρέωση προμήθειας νέου ειδικού 

σήματος. Στην περίπτωση αυτή επιβάλλεται πρόστιμο 30 Ευρώ και το νέο 

σήμα χορηγείται χωρίς άλλη επιβάρυνση. Σε περίπτωση αφαίρεσης 

πινακίδων, λόγω μη επικόλλησης του σήματος, καταβάλλεται και το σχετικό 

πρόστιμο.

Η ακινησία δεν αίρεται εάν ο κάτοχος του οχήματος δεν προμηθευτεί 

προηγουμένως το ειδικό σήμα τελών κυκλοφορίας του έτους κατά το 

οποίο γίνεται η άρση. Στην περίπτωση αυτή το σήμα χορηγείται χωρίς 

πρόστιμο.

Ειδικά για τις περιπτώσεις αναγκαστικής ακινησίας, εφόσον τα στοιχεία 

κυκλοφορίας δεν είναι κατατεθειμένα στη Δ.Ο.Υ. δεν θα επιστρέφονται, εάν 

δεν προηγούμενα προμήθεια του σήματος.

Στην περίπτωση όμως που τα στοιχεία κυκλοφορίας δεν είναι κατατεθειμένα 

στη Δ.Ο.Υ., δεν καθίσταται δυνατή η προμήθεια του σήματος πριν από την 

άρση της ακινησίας .Για το λόγο αυτό οι κάτοχοι των ως άνω οχημάτων 

μπορούν να προμηθευτούν το σήμα χωρίς πρόστιμο, εντός 10 ημερών από 

τη λήξη της ακινησίας.

Στην περίπτωση κυκλοφορίας οχήματος χωρίς το ειδικό σήμα 

αφαιρούνται οι πινακίδες και η άδεια κυκλοφορίας του με πράξη της 

Αστυνομικής Αρχής, από την οποία δεν επιστρέφονται εάν ο 

ενδιαφερόμενος δεν προσκομίσει το ειδικό σήμα του έτους εντός του
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οποίου έγινε η αφαίρεση και το αποδεικτικό πληρωμής του κατά 

περίπτωση προστίμου.

Οι κάτοχοι μοτοποδηλάτων για τα οποία η άδεια κυκλοφορίας 

εκδίδεται από την Αστυνομική Αρχή, δεν υποχρεούνται να 

εφοδιαστούν με ειδικό σήμα τελών κυκλοφορίας.

4.2 Υπόγρεοι στην καταβολή των τελών κυκλοφορίας

1. Υπόχρεος για την καταβολή των τελών είναι ο ιδιοκτήτης αυτοκινήτου 

οχήματος

2. Όταν μεταβιβάζεται αυτοκίνητο κατά χρήση και εκμετάλλευση και η 

κυριότητα αυτού παρακρατείται από τον πωλητή, υπόχρεοι για την 

καταβολή των τελών κυκλοφορίας είναι εκείνοι στους οποίους 

μεταβιβάστηκε η χρήση και εκμετάλλευση. Στην περίπτωση αυτή μαζί 

με τον εκμεταλλευτή του αυτοκινήτου ευθύνεται αλληλεγγύως για την 

καταβολή των τελών και ο ιδιοκτήτης του αυτοκινήτου.

3. Προκειμένου περί λεωφορείων δημοσίας χρήσης που είναι εντεταγμένα 

στο Κοινό Ταμείο Εισπράξεων Λεωφορείων(Κ,Τ.Ε.Λ,), το ταμείο αυτό 

είναι αλληλεγγύως υπόχρεο μετά των ιδιοκτητών ή κατόχων για την 

καταβολή των τελών κυκλοφορίας των αυτοκινήτων αυτών δικαιούμενο 

όπως από τα έσοδα κάθε αυτοκινήτου παρακρατεί τα τέλη 

κυκλοφορίας.



ΑΝΑΑ ΥΣΗ ΚΡΑ ΤΙΚΟ Υ ΠΡΟ ΥΠΟΛ ΟΓΙΣΜΟ Υ ΚΑΙ ΦΟΡΟΑ ΟΓΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ - 3 9 -

ΔΗΛΩΙΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ! EJXOAHMATOI 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΙ 2005

ecod*iuurwAnc*TKOHiakAnovti«*icnii»χ*mo&M/t!A4 HI 1VQ ΑΛΠ TVftA

argmiiuFAFKHftUf iTC y , Λέ.ΗΑΑΛ*

Προς ιη Δ Ο-Υ.:
ΔΟΥ. rpanyvno^o^H
ΠΙΜ ΑΚΑΙ 1. ITOfXEtA »ΟΡΟΛΟΓΟΥΜίΝΟΥ <ΜΕ «£ΦΑΛΛΙΛ) »»

«*· «#)*

I I I '" Π i f
* n r  κ κ ιο *  

« r n f  o'
►
?

s

* H im « J14..-A»-*Ci-tfTA» i*f·u» incNííur»»* 4mn>«.j ά ιτ π ι'μ ftiI?

A· ** i»*JLN Ι/ΛΓ' IM**I Cl nMUt.AAirtlMi 1A«8U8-i'MC* A .«μ»*» »· ixHUI rwlOpJ

U «*»«*- %8?V*AAI (,Αη%·««ί44 IUHM l«UK*8-K N FMkfeMMO

►
<

δ

1
?

p^karniti Txvrcrwa« d»».‘»«í  zmemiue** i***m  r»*7rir.f»jjt «»«* tMrtA ■.·»* f t Λϋ·0 »

1* nr*«*» e **rt *»·*?<* r*mf***VU**9l »;·«."«

r  ~
oriiii*·» Τ.ΙΝΓΜΑ 0Μ3Μ*ΡΛΤ»«8 ir**»»a?4 .,Λ*1)» W in  »4« KJ* r»1 AN h «C¿»«r»| 1HA «ρ* ♦mw.w·» it

ΠΙΚΑΚΔΐ 1. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ XT0>.<S 1A ¿Oí.u»*Ml»H**»vnn nevo <Χ toro+o»** mo*rr<*o*i ¿ yaVnútpcou ü í
t .  t k n s  ν έ ο ς  Έ ο ρ ο λο γο ύ μ ενο ς (υ π ο ία λ λ ε ιε  δηλω οη γ ιο  now  τη ·>ορύ); 
?  Ftotc κ άτο ικος ε ί,ω τερυ ιοϋ  και a n o ta d le  ειοδδημ α στην Βλλβδο.

«Η 1
NAJ 1

ν»
IÍ0

NO
Ν«Ι

3 Vno^úAAttai η δήλωσή and κηδκμδνο αχολΛζουσας κληρονομιάς, μεσεγγυούχο 
η προσωρινά διαχειριστή.

4. ΥποίΙΟλλβιαι η δήλωσή and enhpona. κηδεμόνα ανηλίκου η βικυατικΟ τιυμιταραοιαιη: »*> J¡¿¡.
5. Υττοβδλλεται η δήλωση end κληρονόμο ίου  οορολογουνΛνου που απε8<ωσε; ------------*»
6. Ε ίστε ουντα&Ρύχυς κ ι»  γεννηθήκατε πριν and to  1940: _________________________ 9,8
7. Ε ίστε μισβω της ή αυνταξιοώ χος κα ι εργασβηκατε ή κατοικήσατε μέσα στο 2004 σε

tracaiitádpio π ερ ιο χ ή :........................  ....................  .......................................... -....  “*LüÜ_

HU 1
NAi f
NU 1
NU 1

8, Οι εκ πτώ σ εις  κοι μειώ σ εις των Πινάκων 3 κοι 7 να  γίνουν a n d  τα  η ο α α  των
Κ ω δικώ ν 3 0 7  Kelt /  η  30 8  <8ουλκυτές - δ ικ α σ τές ); _________________________
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!0. KatowetUe μδνιμο ule νηα( με ηληΟυομΟ κάτω απΟ 3.100 κατοίκους; ................
11, Ασκείτε ατομική εμπορική εττιχ/ση σ* οικισμδ κΟτω των 1 000 κατοίκων, * * * __
12, Συνυποβάλλετε δήλωσή στοιχείων ακίνητων (Ε9) που υπάρχουν την 1/1/200&;
13, Είστε κάτοικος χωράς της 6.Ε. ( έκτος Ελλάδας) και αποκτήσατε στην Ελλαδα πονώ

α;τθ το 30% του συνοκικοα εισοδήματος σ α ς:_________________________________
14, Ανήκετε στην κατηγορώ των ολ κιυς τινοΑών. παραπληγικών πδνω end το 80% κτλ.; 
15 Είστε αΕμωμαηκας η ημεδαιτΰ κατώτερο Πλήρωμα εμποριχού ηληντυ η .πταμενο πριν
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Κεφάλαιο 5
Φορολογία Πλοίων
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Κεφάλαιο 5: Φορολογία πλοίων
5.1 Επιβολή του φόρου και της εισφοράς
Άρθρο

1. Επιβάλλεται κατά τις διατάξεις του παρόντος νόμου φόρος και εισφορά επί 

των υπό ελληνικής σημαίας πλοίων.

2. Για τους σκοπούς του παρόντος νόμου τα πλοία λογίζονται υπό ελληνική 

σημαίας, από της νηολογήσεως του ελληνικού λιμένα ή της εγγραφής των 

στα Προξενικά Λιμεναρχεία τηρούμενα νηολόγια ή της εκδόσεως προσωρινού 

εγγράφου ελληνικής Εθνικότητος αυτών, μέχρι του χρόνου καθον λαμβάνει 

χώρα το επιβάλουν την διαγραφή του εκ του νηολογίου γεγονός.

3. Ο όρος πλοίου περιλαμβάνει και τα πλοιάρια, εφόσον ειδικώς δεν ορίζεται 

άλλος.

5.2 Φορολογία προσόδου από πλοία

Άρθρο

1. Κατά τις διατάξεις του παρόντος νόμου επιβαλλόμενος φόρος εξαντλεί 

πάσα υποχρέωση του πλοιοκτήτη, ως και του μετόχου ή εταίρου ημεδαπής ή 

αλλοδαπής εταιρείας οποιοδήποτε τύπο του φόρου εισοδήματος, άκουσον 

αφορά εις τα κέρδη, τα οποία προκύπτουν από την εκμεταλλεύση πλοίων.

2. Ως εισόδημα απαλλασσόμενο νοείται και η τυχόν υπεραξία η 

πραγματοποιούμενη εκ της εκποιήσεως του πλοίου, εισπράξεως 

ασφαλιστικής αποζημιώσεως ή εξ οποιοσδήποτε άλλης αιτίας.

3. Στην περίπτωση ημεδαπή ή αλλοδαπή εταιρεία πλοιοκτητρία πλοίων υπό 

ελληνική σημαία, ασκεί πλην της εκμεταλλεύσεως του πλοίου και άλλες 

επιχειρήσεις, απαλλάσσεται από του φόρου εισοδήματος ποσόν των 

καθαρών κερδών ή των μερισμάτων, ίσο προς την σχέση την υφισταμένη 

μεταξύ των εκ του πλοίου κτηθέντων ακαθαρίστων εσόδων και του συνόλου 

των ακαθαρίστων εσόδων αυτής της εταιρείας.
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5.3 Κατάταξη πλοίων σε κατηγορίες
Άρθρο

1. Για την επιβολή του φόρου και της εισφοράς, τα υποκείμενα σ’ αυτά τα 

πλοία κατατάσσονται εις τας ακολούθους κατηγορίας:

Α. Πρώτη κατηγορία.

α) Μηχανοκίνητα φορτηγά πλοία, δεξαμενόπλοια και πλοία ψυγεία 

χωρητικότητας ολικής (GROSS) 3.000 κόρων και άνω.

β) Σιδηρά φορτηγά πλοία ξηρού και υγρού φορτίου και πλοία ψυγεία άνω των 

500 και μέχρι 3.000 κόρων ολικής χωρητικότητας επεκτείνοντα τους πλους 

των εις λιμένας εξωτερικού ή εκτελούνται πλόα μεταξύ λιμένων εξωτερικού.

γ) Επιβατηγό πλοία επεκτείνονται τους πλους των εις λιμένας εξωτερικού ή 

εκτελούνται πλους μεταξύ λιμένων εξωτερικού, και

δ) επιβατηγό πλοία ολικής χωρητικότητας άνω των 500 κόρων, άτινα 

εξετέλεσαν κατά το προηγούμενο έτος και επί εξάμηνο τουλάχιστον χρονικό 

διάστημα κατ' αποκλειστικότητα τακτικούς πλους περιηγήσεως μεταξύ 

λιμένων εσωτερικού ή εσωτερικού και εξωτερικού ή μόνον εξωτερικού, δΓ 

αναψυχής των επ' αυτών επιβαινόντων, κατόπιν δημοσίας εξαγγελίας των 

πλοίων αυτών (περιηγητικά ή κρουαζερόπλοια). Δια την συμπλήρωση του 

κατά τα ανωτέρω εξαμήνου χρονικού διαστήματος λαμβάνεται υπ' όψη και 

τρίμηνο κατ ανώτατο όριο εκ του χρονικού διαστήματος, καθ'ο τα περιηγητικά 

πλοία ή κρουαζερόπλοια παρέμειναν τυχόν εν ακινησία συνεπεία ανωτέρας 

βίας, προσήκοντος διαπιστουμένης παρά της Επιθεωρήσεως εμπορικών 

πλοίων.

ε) Πλωτά γεωτρύπανα εκτοπίσεως ανωτέρου των 5.000 τόνων, ως και πλωτά 

διυλιστήρια και αποθήκη πετρελαίων, ολικής χωρητικότητας ανωτέρας των 

15.000 κόρων, χρησιμοποιούμενα εκ κατασκευής ή μετασκευής δΓ 

εξερευνήσεις, γεωτρήσεις του θαλασσίου βυθού, άντληση εκ της θαλάσσης, 

διύλισαν και εναποθήκευσαν πετρελαίων ή φυσικών αερίων.
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Β. Δεύτερη κατηγορία:

Λοιπά μηχανοκίνητα πλοία, ιστιοφόρα και πλοιάρια γενικώς.

5.4 Υποκείμενο Φόρου και Εισφοράς
Κείμενο Αρθρου

1. Ο φόρος και η εισφορά βαρύνει: Τους πλοιοκτήτες ή πλοιοκτητρίας 

εταιρείας, τους εγγεγραμμένους εις το οικείον νηολογίων κατά την πρώτη 

ημέρας έκαστου ημερολογιακού έτους, ανεξαρτήτως της κατοικίας ή της 

διαμονής ή της έδρας αυτών εν τη ημεδαπή ή εν τη αλλοδαπή.

Αλληλεγγύως υπόχρεος προς καταβολή του φόρου και της εισφοράς είναι 

και πάς κατ' εντολή του πλοιοκτήτου ή οιασδήποτε Αρχής ή εξ οιασδήποτε 

άλλης αιτίας διαχειριζόμενος το πλοίο και εισπράττω τους ναύλους ως και ο 

αντίκλητος αυτού ο αποδεχθείς εγγράφως τον διορισμό του.

2. Επί εκούσιας μεταβιβάσεως της κυριότητος του πλοίου ο νέος πλοιοκτήτης 

τυγχάνει εξ ολοκλήρου μετά των κατά την μεταβίβασιν υποχρεών 

δικαιοπαρόχων του υπόχρεος εις πληρωμή του φόρου και της εισφοράς των 

βαρυνόντων τον πλοίον κατά τον χρόνον της μεταβιβάσεως.

5.5 Μείωση Φόρου και Εισφοράς Λόγω Αργίας Πλοίου

Άρθρο

1. Σε περίπτωση πλήρως αποδεδειγμένης αργίας του πλοίου λόγω 

επισκευών, ελλείψεως εργασίας ή οποιασδήποτε άλλης αιτίας, ο φόρος και η 

κατά το άρθρ. 10 του παρόντος νόμου εισφορά μειώνεται αναλόγως την 

ημέρα αργίας υπό τις κατωτέρω προϋποθέσεις:

α) Για πλοία της πρώτης κατηγορίας, εφόσον η αργία διήρκεσε ένα χρονικό 

διάστημα υπερβαίνον τους 2 συναπτούς μήνες, κατά το προηγούμενο ή κατά 

το έτος της φορολογίας.

β) Για πλοία της δεύτερης κατηγορίας εφόσον η αργία διήρκεσε επί συνεχές 

χρονικό διάστημα μείζον των είκοσι ημερών, κατά το έτος της φορολογίας.
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2. Η περί η προηγουμένη παράγραφος μείωση του φόρου ή της εισφοράς 

ενεργείται:

α. Για τα πλοία της πρώτης κατηγορίας με αίτηση του υπόχρεου προς τον 

αρμόδιο οικονομικό έφορο συγχρόνως με την υποβολή της φορολογικής 

δηλώσεως ή οποτεδήποτε μετά την υποβολή της όχι αργότερα από τη λήξη 

της προθεσμίας υποβολής δηλώσεως του επόμενου έτους". Σε περίπτωση 

εκδόσεως καταλογιστικής πράξεως του αρμοδίου οικονομικού εφόρου, 

συμφώνως προς το άρθρ. 15 του παρόντος, ή αίτησις μειώσεως του φόρου ή 

της εισφοράς, υποβάλλεται κατά την διαδικασία του άρθρ. 70 του Κ.Φ.Δ. 

ενώπιον του εκδόσαντος την καταλογιστική πράξη εφόρου, είτε δΓ ετέρας 

αιτήσεως, είτε δια του δικογράφου της προσφυγής κατά της εκδοθείσης 

καταλογιστικής πράξεως, εφαρμοζόμενων των διατάξεων των άρθρ. 71 και 72 

Κ.Φ.Δ. Ο επί της αποδεικνυόμενης αργίας του πλοίου αναλογών φόρος ή 

κατά περίπτωση εισφορά, εκπίπτετε εκ του φόρου ή της εισφοράς του 

αναλογούντος βάσει της υποβαλλομένης δηλώσεως ή εφόσον η περί 

μειώσεως αίτησις υποβάλλεται μετά την υποβολή της δηλώσεως, εκ των 

οφειλομένων δόσεων, μέχρι πλήρους συμψηφισμού και εν ανεπάρκεια 

τούτων, εκ του φόρου ή της εισφοράς του αναλογούντος εις την δήλωση του 

επομένου έτους.

β) Για τα πλοία της δεύτερης κατηγορίας η αίτηση του υπόχρεου 

υποβαλλομένης εντός είκοσι ημερών από της κοινοποιήσεως του υπό του 

άρθρ. 17 παρ. 3 του παρόντος νόμου προβλεπόμενου αποσπάσματος 

βεβαιώσεως του φόρου. Η αίτησις υποβάλλεται κατά την διαδικασία του άρθρ. 

70 του Κωδικός Φορολογικής Δικονομίας ενώπιον του ενεργήσαντος την 

βεβαίωση του φόρου οικονομικού εφόρου, είτε δια ετέρας αιτήσεως είτε δια 

του δικογράφου της προσφυγής κατά της γευομένης βεβαιώσεως του φόρου 

εφαρμοζόμενων των διατάξεων των άρθρ. 71 και 72 Κ.Φ.Δ.

3. Η αργία θεωρείται ως πλήρως αποδεδειγμένη εάν βεβαιώνεται με 

πιστοποιητικό της αρμόδιας Ελληνικής ή Προξενικής Αρχής ή εν ελλείψει 

τούτων εκ πιστοποιητικού αλλοδαπής αρμόδιας αρχής του τόπου ένθα 

ναυλοχεί το πλοίο, εν ελλείψει δε πασών των ανωτέρω Αρχών εκ δεόντως 

θεωρημένου αντιγράφου του ημερολογίου του πλοίου.
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4. Η περί μειώσεως του φόρου και της εισφοράς αίτησις του υπόχρεου, δέον 

να συνοδεύεται επί ποινή απαράδεκτου υπό των εν παρ. 3 του παρόντος 

άρθρου δικαιολογητικών.

5.6 Υπολογισυός του Φόρου και Εισφοράς των 

Μεταβιβαζόυενων ή Υποθηκευυένων Πλοίων

Άρθρο
1. Απαγορεύεται η καταχώρηση εν τω νηολόγιο πράξεων μεταβιβάσεως ή

υποθηκεύσεως των φόρων και εισφορά του παρόντος νόμου υποκειμένων 

πλοίων άνευ προσαγωγής βεβαιώσεως του αρμοδίου Οικονομικού Εφόρου 

ότι έχουν εκπληρωθεί αι προς το Δημόσιων φορολογικοί υποχρεώσεις του 

πλοιοκτήτη και έχουν εξοφληθεί οι βαρύνοντες το πλοίο πάσης φύσεως φόροι 

και εισφορές του Δημοσίου, οι αναλογούντες μέχρι του χρόνου ισχύος της 

εκδοθείς υπό του Οικονομικού Εφόρου βεβαιώσεως δια την μεταβίβασαν ή 

υποθήκευσαν του πλοίου. Εάν δια της μεταβιβάσεως το πλοίου δεν τίθεται 

υπό ξένη σημαία, ο φόρος και η εισφορά του παρόντος νόμου από της 

ημερομηνίας μεταβιβάσεως βαρύνουν το νέο πλοιοκτήτη. Εις την περίπτωση 

αυτήν η δήλωσης θα υποβάλλεται εντός του επομένου μηνός από της 

μεταβιβάσεως του πλοίου, του οφειλομένου φόρου καταβαλλομένου εις 

ισόποσους μηνιαίας δόσεις μέχρι τέλους Δεκεμβρίου, της πρώτης δόσεως 

καταβαλλομένης άμα τη υποβολή της εμπροθέσμου δηλώσεως

εφαρμοζόμενων προκειμένω αναλόγως των διατάξεων του τελευταίου 

εδαφίου της παρ. 1 του άρθρ. 14. Τα επ' ονόματι του παλαιού πλοιοκτήτη 

τυχόν βεβαιωθέντα ποσά φόρου ή εισφοράς, δια το μετά την μεταβίβαση 

χρονικό διάστημα εκπίπτοντας ή επιστρέφονται κατά περίπτωση”.

2. Επί παραλείψεως εμπροθέσμου καταβολής του βεβαιωθέντος φόρου και 

των πλοίων της δευτέρας κατηγορίας και επί υποβαλλομένη πιστοποιήσει της 

τοιαύτης παραλείψεως εκ μέρους του αρμοδίου Διευθυντού Ταμείου, οι 

Υπουργοί των Εξωτερικών, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας 

υποχρεούνται, όπως εντός δεκαημέρου προθεσμίας διατάξωσι τας οικείας 

Λιμενικές, Προξενικός κλπ. Αρχάς, ίνα μη εκδώσι τα ναυτιλιακά έγγραφα δια 

τον απόπλους του πλοίου, δια το οποίον δεν κατεβλήθει ο φόρος και οι
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πρόσθετοι φόροι, οι αρχές δε αυτές υποχρεούνται να μην προβών εις την 

θεώρησιν και έκδοση των εγγράφων αυτών. Εάν ο πλοίαρχος του πλοίου 

ήθελε, παρά την άρνηση θεωρήσεως των ναυτιλιακών εγγράφων του πλοίου 

του, αποπλεύσει, η οικεία Λιμενική ή Προξενική Αρχή υποχρεούται να 

σύνταξη πράξη περί της αυτής παραβάσεως και βάσει αυτής η προϊσταμένη 

του πλοιάρχου αρχή υποχρεούται να ασκήσει κατ' αυτού πειθαρχική δίωξη 

συνεπαγομένη αφαίρεση διπλώματος αυτού επί χρονικό διάστημα κατ' 

ελάχιστο όριο τριών μηνών και κατ' ανώτατο όριο δώδεκα μηνών.
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Κεφάλαιο 6
Φόοο<: Μεγάλβ£ Ακίνητης Πεβίουσίας
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Κεφάλαιο 6: Φόρος Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας
Νόμος 2459/1997 άρθρα 21-25

6.1 Εισαγωγή
1. Από το οικονομικό έτος 1997 και για κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται 

φόρος στη μεγάλη ακίνητη περιουσία που βρίσκεται στην Ελλάδα. Σε 

φόρο υποβάλλεται η συνολική αξία της περιουσίας, που ανήκει σε 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο και αποτελείται από ακίνητα που 

βρίσκονται στην Ελλάδα ή εμπράγματα δικαιώματα σε αυτά, εκτός 

της υποθήκης.

2. Η ακίνητη περιουσία των ανήλικων άγαμων τέκνων προστίθεται κατά ίσα 

μέρη στην ακίνητη περιουσία του πατέρα και της μητέρας, εφόσον αυτοί 

ασκούν από κοινού τη γονική μέριμνα ή μόνο στην περιουσία του γονέα 

που ασκεί τη γονική μέριμνα. Κατ' εξαίρεση δεν υπολογίζεται στην 

περιουσία των γονέων η ακίνητη περιουσία των ανήλικων άγαμων τέκνων, 

που περιέρχεται σε αυτά από κληρονομιά, κληροδοσία ή δωρεά αιτία 

θανάτου.

3. Για την επιβολή του φόρου η έννοια του ακινήτου και των εμπράγματων 

δικαιωμάτων λαμβάνεται κατά τον Αστικό Κώδικα

Άρθρο 2

1) Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, ανεξάρτητα από την ιθαγένεια, κατοικία ή 

την έδρα του, φορολογείται για την ακίνητη περιουσία του, που βρίσκεται στην 

Ελλάδα την πρώτη Ιανουάριου του έτους φορολογίας. Στα επίδικα ακίνητα 

υπόχρεος σε φόρο είναι ο νομέας του. Το ίδιο ισχύει και για αυτούς που 

νέμονται ακίνητα χωρίς νόμιμο τίτλο. Αν ακίνητο εκνικηθεί με τελεσίδικη 

απόφαση, ο νομέας του, για το φόρο που κατέβαλε, έχει δικαίωμα αναγωγής 

κατά του κυρίου, που οριστικά αναγνωρίστηκε. "Ειδικά για τα ακίνητα για τα 

οποία έχει συναφθεί σύμβαση χρηματοδοτικής μίσθωσης, υπόχρεος σε φόρο 

είναι ο μισθωτής τους για όσο χρόνο διαρκεί η σύμβαση." «Για τα ακίνητα των 

επιχειρήσεων, που έχουν πωληθεί από τραπεζικά - πιστωτικά ιδρύματα με
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παρακράτηση της κυριότητας μέχρι της αποπληρωμής του τιμήματος, 

υπόχρεος σε φόρο είναι ο αγοραστής από το χρόνο σύναψης των οριστικών 

συμβολαίων, εφόσον χρησιμοποιούνται για τη λειτουργία της αγοράστριας 

επιχείρησης.»

6.2 Υπόγρεος σε φόρο είναι:

α) Στην περίπτωση της παραγράφου 2 του προηγούμενου άρθρου ο πατέρας 

ή η μητέρα, για την περιουσία των ανήλικων άγαμων τέκνων. Η περιουσία της 

συζύγου φορολογείται χωριστά.

β) Ο κηδεμόνας, για την ακίνητη περιουσία σχολάζουσας κληρονομιάς.

γ) Ο οικοπεδούχος, για την αξία του οικοπέδου, σε περίπτωση ανέγερσης 

πολυκατοικίας με αντιπαροχή, μέχρι να μεταβιβαστούν τα διαμερίσματα σε 

τρίτο ή στον εργολάβο κατά το αμάχητο τεκμήριο της περίπτωσης στ' της 

παραγράφου 1 του επόμενου άρθρου.

Άρθρου 3

6.3 Απαλλάσσονται από το φόρο:

α) Οι γεωργικές ή κτηνοτροφικές εκτάσεις τις οποίες αυτοκαλλιεργεί ή 

εκμεταλλεύεται ο κατά κύριο επάγγελμα γεωργός ή κτηνοτρόφος.

β) Οι δασικές εκτάσεις.

γ) Τα δικαιώματα μεταλλειοκτησίας και η εξόρυξη ορυκτών ή λίθων.

δ) Τα κτίσματα των ακινήτων και τα λοιπά συστατικά του εδάφους, στα οποία 

συμπεριλαμβάνονται και τα μηχανήματα και γενικά οι κατασκευές, που είναι 

συνδεδεμένες στερεά με το έδαφος και τα οποία ιδιοχρησιμοποιούνται για την 

παραγωγή ή την άσκηση εμπορικής δραστηριότητας από βιομηχανικές, 

μεταλλευτικές, λατομικές, βιοτεχνικές, εμπορικές, γεωργικές, κτηνοτροφικές, 

ξενοδοχειακές και επαγγελματικές γενικά επιχειρήσεις, καθώς και τα κτίσματα 

των ακινήτων που ιδιοχρησιμοποιούνται από νομικά πρόσωπα, μη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα και κοινωφελή ιδρύματα. «Τα ανωτέρω ισχύουν
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και για τα κτίσματα των πιο πάνω επιχειρήσεων, που έχουν πωληθεί με 

οριστικά συμβόλαια από τραπεζικά - πιστωτικά ιδρύματα με παρακράτηση της 

κυριότητας μέχρι της αποπληρωμής του τιμήματος, εφόσον χρησιμοποιούνται 

για τη λειτουργία της αγοράστριας επιχείρησης.» Εξαιρούνται τα κτίσματα των 

επιχειρήσεων των οποίων το αντικείμενο των εργασιών τους είναι η 

εκμετάλλευση των ακινήτων τους. Επίσης τα ανωτέρω ισχύουν και για τα 

ακίνητα, που ιδιοχρησιμοποιούνται από τις πιο πάνω επιχειρήσεις για την 

παραγωγή ή την άσκηση εμπορικής δραστηριότητας και εισφέρθηκαν σε 

αυτές κατά χρήση.

ε) Οι ξενοδοχειακές επιχειρήσεις οποιοσδήποτε μορφής για το πενήντα τοις 

εκατό (50%) της αξίας των γηπέδων, που τους ανήκουν κατά κυριότητα και τα 

χρησιμοποιούν για τουριστική εκμετάλλευση και στα οποία έχουν 

κατασκευασθεί έργα που εξυπηρετούν τις λειτουργικές ανάγκες αυτών, όπως 

το κυρίως κτίριο του ξενοδοχείου και λοιποί χώροι στάθμευσης αυτοκινήτων, 

χώροι αθλοπαιδιών κ.λπ.. Η αυτή απαλλαγή ισχύει και για τα γήπεδα των 

ακινήτων, που είναι εκμισθωμένα σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις και το 

μίσθωμά τους υπολογίζεται σε ποσοστό στις εισπράξεις τους. Επίσης τα 

ιδιωτικά εκπαιδευτήρια οποιασδήποτε βαθμίδας εκπαίδευσης και κατάρτισης 

για το πενήντα τοις εκατό (50%) της αξίας των γηπέδων τους, στα οποία 

έχουν κατασκευαστεί έργα που εξυπηρετούν τις λειτουργικές ανάγκες του 

εκπαιδευτηρίου, όπως το κυρίως κτίριο, χώροι αθλοπαιδιών, στάθμευσης 

αυτοκινήτων και λοιποί χώροι. «Τα ανωτέρω ισχύουν και για τα γήπεδα των 

ακινήτων των πιο πάνω επιχειρήσεων, που έχουν πωληθεί με οριστικά 

συμβόλαια από τραπεζικά - πιστωτικά ιδρύματα με παρακράτηση της 

κυριότητας μέχρι της αποπληρωμής του τιμήματος, εφόσον χρησιμοποιούνται 

για τη λειτουργία της αγοράστριας επιχείρησης.»

στ) Τα κτίσματα οικοδομής, που ανεγείρεται, για μία επταετία από την έκδοση 

της οικοδομικής άδειας και εφόσον κατά τη διάρκεια της επταετίας αυτής τα 

κτίσματα δεν έχουν εκμισθωθεί ή χρησιμοποιηθεί κατά οποιονδήποτε τρόπο. 

Μετά την πάροδο της επταετίας από τη χορήγηση της οικοδομικής άδειας ή 

από την εκμίσθωση ή τη χρησιμοποίησή τους με οποιονδήποτε τρόπο πριν 

από την πάροδο της επταετίας τα διαμερίσματα πολυκατοικίας, που
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ανεγείρονται και δεν έχουν πουληθεί, τα οποία συμφωνήθηκε να 

μετεβιβασθούν στον εργολάβο ή σε τρίτα πρόσωπα που αυτός θα υποδείξει, 

για την εφαρμογή του παρόντος νόμου, θεωρούνται, κατά αμάχητο τεκμήριο, 

ότι έχουν μετεβιβασθεί στον εργολάβο μαζί με το ποσοστό του οικοπέδου που 

τους αναλογεί. Σε περίπτωση που ο εργολάβος υποσχέθηκε με 

συμβολαιογραφικό προσύμφωνο τη μεταβίβαση διαμερίσματος σε τρίτο 

πρόσωπο, το διαμέρισμα αυτό για την εφαρμογή του παρόντος νόμου 

θεωρείται, κατά αμάχητο τεκμήριο, ότι μεταβιβάστηκε στον αγοραστή μαζί με 

το ποσοστό του οικοπέδου που αναλογεί, από την παράδοσή του σε αυτόν, η 

οποία αποδεικνύεται με συμβολαιογραφικό έγγραφο που καταρτίζεται μέσα σε 

ένα δίμηνο από την παράδοση.

ζ) Τα ακίνητα που φορολογούνται ως κληρονομιαία, για τα οποία ο φόρος 

είναι καταβλητέος σε "μηνιαίες" δόσεις, ανεξάρτητα από τον τρόπο πληρωμής, 

για χρονικό διάστημα δύο (2) ετών. Το χρονικό αυτό διάστημα αρχίζει από το 

επόμενο έτος εκείνου, μέσα στο οποίο γεννήθηκε η φορολογική υποχρέωση 

από την αιτία θανάτου κτήση.

η) Τα γήπεδα, κτίρια και εγκαταστάσεις, που ανήκουν σε ανάδοχους φορείς 

προγραμμάτων ενεργού πολεοδομίας και βρίσκονται σε περιοχές που έχουν 

χαρακτηριστεί ή θα χαρακτηριστούν κατά τις κείμενες διατάξεις ως Ζώνες 

Ενεργού Πολεοδομίας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των προγραμμάτων, 

σύμφωνα με τις σχετικές συμβάσεις ανάθεσης, εκτός αν προηγουμένως 

εκμισθωθούν ή χρησιμοποιηθούν κατά οποιονδήποτε τρόπο.

θ) Το Ελληνικό Δημόσιο, στο οποίο περιλαμβάνονται και οι αποκεντρωμένες 

δημόσιες υπηρεσίες, που λειτουργούν ως ειδικά ταμεία, οι δήμοι, οι 

κοινότητες, η νομαρχιακή αυτοδιοίκηση και οι δημοτικές και κοινοτικές 

επιχειρήσεις, καθώς και οι Τοπικές Ενώσεις Δήμων και Κοινοτήτων (Τ.Ε.Δ.Κ.) 

και η Κεντρική Ένωση Δήμων και Κοινοτήτων Ελλάδος (Κ.Ε.Δ.Κ.Ε.).

ι) Τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και οι Γεωργικές Σχολές.

■α) Οι δημόσιες επιχειρήσεις και οργανισμοί στο μετοχικό κεφάλαιο των 

οποίων συμμετέχει άμεσα ή έμμεσα το Δημόσιο με ποσοστό 50% και άνω."
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ιβ) Το Ιερό Κοινό του Πανάγιου Τάφου, η Ιερή Μονή του όρους Σινά και το 

Άγιο Όρος.

ιγ) Οι κατά το άρθρο 13 παράγραφος 2 του Συντάγματος γνωστές θρησκείες 

και τα δόγματα, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 35 του 

παρόντος νόμου."

ιδ) Τα σωματεία, οι ενώσεις ή ομοσπονδίες, που έχουν νόμιμα συσταθεί και 

αναγνωρισθεί από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού και οι ανώνυμες 

εταιρείες ποδοσφαίρου, για τα ακίνητα και τις εγκαταστάσεις, που τους 

ανήκουν και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την πραγματοποίηση των 

αθλητικών τους δραστηριοτήτων.

ιε) Τα κάθε είδους ταμεία ή οργανισμοί κοινωνικής ασφάλισης.

ιστ) Τα γήπεδα και τα κτίρια, που ανήκουν κατά πλήρη κυριότητα στην 

Ε.Τ.Β.Α. ή ΒΙ.Π.Ε.Τ.Β.Α. και βρίσκονται μέσα στις βιομηχανικές περιοχές.

ιζ) Τα ξένα κράτη, για τα ακίνητα που ανήκουν σε αυτά και τα οποία 

χρησιμοποιούνται για την εγκατάσταση των πρεσβειών και προξενείων 

αυτών, με τον όρο της αμοιβαιότητας.

ιη) Οι ξένοι πρεσβευτές και λοιποί διπλωματικοί αντιπρόσωποι και 

πράκτορες, με τον όρο της αμοιβαιότητας.

ιθ) Οι πρόξενοι και προξενικοί πράκτορες, καθώς και το κατώτερο 

προσωπικό των ξένων πρεσβειών και προξενείων, με τον όρο της 

αμοιβαιότητας και εφόσον έχουν την ιθαγένεια του κράτους, που 

αντιπροσωπεύουν και δεν ασκούν εμπόριο ή βιομηχανία ή δεν είναι 

διευθυντές επιχειρήσεων στην Ελλάδα και με την επιφύλαξη των όρων των 

διεθνών συμβάσεων.

κ) Οι συνδικαλιστικές οργανώσεις, για τα ακίνητα που ιδιοχρησιμοποιούν.

κα) Η Τράπεζα της Ελλάδος, η Αρχαιολογική Εταιρεία και το Εθνικό Ίδρυμα 

Υποδοχής και Αποκατάστασης Αποδήμων και Παλιννοστούντων Ομογενών 

Ελλήνων.
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κβ) Οι Τουριστικές Επιχειρήσεις Ελλάδας ΞΕΝΙΑ Α.Ε., για όσο χρονικό 

διάστημα οι μετοχές της εταιρείας βρίσκονται εξ ολοκλήρου στα χέρια του 

Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού. "

κγ) Το 50% της αξίας των ακινήτων που βρίσκονται σε αδόμητη αρχαιολογική 

ζώνη και έχουν δεσμευθεί από την αρχαιολογική υπηρεσία του Υπουργείου 

Πολιτισμού."

κδ) Κτίσματα τα οποία έχουν κηρυχθεί απαλλοτριωτέα, καθώς και κτίσματα 

για τα οποία έχει εκδοθεί άδεια κατεδάφισης ή πρωτόκολλο κατεδάφισης. 

"Επίσης, απαλλάσσεται το πενήντα τοις εκατό (50%) της αξίας των γηπέδων, 

που τελούν υπό αναγκαστική απαλλοτρίωση."

κε) Τα ακίνητα που παραχωρούνται κατά χρήση, χωρίς αντάλλαγμα στο 

Ελληνικό Δημόσιο.

κστ) Οι επιχειρήσεις που έχουν τεθεί υπό το καθεστώς της ειδικής 

εκκαθάρισης του ν. 2000/1991 (ΦΕΚ 206 Α'), όπως ισχύει".

κζ) Τα νομικά πρόσωπα ως δικαιούχοι κάθε μορφής δουλείας ή ασκούντα τα 

παραπάνω δικαιώματα σε ακίνητα κυριότητας του Ελληνικού Δημοσίου ή του 

Ε.Ο.Τ., που έχουν αποκτήσει είτε κατόπιν μεταβίβασης είτε κατόπιν 

οποιουδήποτε τύπου παραχώρησης με σύμβαση, οποιοσδήποτε μορφής ή με 

ειδικές διατάξεις νόμων.

κη) Τα γήπεδα, κτίρια και εγκαταστάσεις που ανήκουν σε τράπεζες και 

θυγατρικές τους εταιρίες, είτε αυτά ιδιοχρησιμοποιούνται είτε είναι μισθωμένα 

και για τα οποία έχει αρχίσει η διαδικασία ένταξής τους σε ζώνες ενεργού 

πολεοδομίας με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, κατά τις διατάξεις των 

νόμων 1337/1983 (ΦΕΚ 33 Α') και 2508/1997 (ΦΕΚ 124 Α’)".

Άρθρο24
1. Για τον υπολογισμό του φόρου λαμβάνεται υπόψη η αξία που έχουν τα 

ακίνητα και τα εμπράγματα σε αυτά δικαιώματα κατά την 1η Ιανουάριου του 

έτους που φορολογούνται, για τον προσδιορισμό της οποίας εφαρμόζονται
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ανάλογα οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του α.ν. 1521/1950 και 

οι διατάξεις του άρθρου 41 και 41Α του ν. 1249/1982, όπως ισχύουν.

2. Σε περίπτωση διαχωρισμού της επικαρπίας από την κυριότητα, η αξία της 

επικαρπίας προσδιορίζεται σε ποσοστό της αξίας της πλήρους κυριότητας με 

εφαρμογή των σχετικών για την εκτίμηση της αξίας της επικαρπίας διατάξεων 

του ν. δ/τος 118/1973, όπως ισχύει. Η αξία της ψιλής κυριότητας βρίσκεται αν 

από την αξία της πλήρους κυριότητας αφαιρεθεί η αξία της επικαρπίας.

3. Η οίκηση, καθώς και οποιαδήποτε άλλη δουλεία, που παρέχει εξουσία 

χρήσης, εξομοιώνονται προς την επικαρπία. Επίσης, με τον επικαρπωτή 

εξομοιώνεται ο κύριος που είναι υποχρεωμένος να αποκαταστήσει την 

περιουσίασεάλλον.

Άρθρο25

1. Από τη συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας, που βρίσκεται κατά τη 

διαδικασία του προηγούμενου άρθρου, αφαιρούνται τα χρέη που υπάρχουν 

την πρώτη Ιανουάριου του έτους φορολογίας, για τα οποία έχει εγγράφει 

υποθήκη ή προσημείωση υποθήκης στα ακίνητα, εφόσον τα χρέη αυτά 

προέρχονται από δάνεια που χορηγήθηκαν από το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο, 

το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων ή τράπεζες και αποδεδειγμένα 

χρησιμοποιήθηκαν για ανέγερση, επέκταση ή επισκευή γενικά κτισμάτων που 

ανήκουν στον υπόχρεο και φορολογούνται σύμφωνα με τον παρόντα νόμο. Οι 

τόκοι των δανείων αυτών δεν αφαιρούνται.

2. "Από τη συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας, μετά την αφαίρεση των 

χρεών που ορίζονται στην παράγραφο 1, παραμένει αφορολόγητο ποσό 

διακοσίων σαράντα τριών χιλιάδων εξακοσίων (243.600) ευρώ για τα φυσικά 

και τα νομικά πρόσωπα. Δεν φορολογούνται οι σύζυγοι αν η συνολική αξία 

της ακίνητης περιουσίας και των δύο είναι τετρακόσιες ογδόντα επτά χιλιάδες 

διακόσια (487.200) ευρώ. Το ποσό αυτό προσαυξάνεται κατά εξήντα μία 

χιλιάδες εξακόσια πενήντα (61.650) ευρώ για καθένα από τα δύο πρώτα 

ανήλικα παιδιά τους και κατά εβδομήντα τρεις χιλιάδες τετρακόσια (73.400) 

ευρώ για καθένα από τα επόμενα ανήλικα παιδιά τους. Σε περίπτωση 

θανάτου ή διαζυγίου, το αφορολόγητο ποσό του επιζώντος ή διαζευγμένου 

συζύγου προσαυξάνεται κατά εξήντα μια χιλιάδες εξακόσια πενήντα (61.650)
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ευρώ για καθένα από τα δύο πρώτα ανήλικα παιδιά του και κατά εβδομήντα 

τρεις χιλιάδες τετρακόσια (73.400) ευρώ για καθένα από τα επόμενα ανήλικα 

παιδιά του, των οποίων έχει τη γονική μέριμνα. Για τα ημεδαπά και τα 

αλλοδαπά με τον όρο της αμοιβαιότητας νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα που επιδιώκουν αποδεδειγμένα σκοπούς κοινωφελείς, 

θρησκευτικούς, φιλανθρωπικούς και εκπαιδευτικούς, καθώς και για τα 

ημεδαπά κοινωφελή ιδρύματα, το αφορολόγητο ποσό ορίζεται σε εξακόσιες 

επτά χιλιάδες τετρακόσια ενενήντα (607 .490) ευρώ. Μετά τον υπολογισμό 

των παραπάνω αφορολόγητων ορίων, το υπόλοιπο υποβάλλεται σε φόρο: α) 

Για τα φυσικά πρόσωπα σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα: ΚΛΙΜΑΚΙΑ 

Φορολογικοί Ποσό Σύνολο Σύνολο Συντελεστές Φόρου Φόρου Περιουσίας %

146.750.00 0,3 440,25 146.750,00 440,25 146.750.00 0,4 587,00 293.500,00 

1.027,25 146.750.00 0,5 733,75 440.250,00 1.761,00 293.500.00 0,6

1.761.00 733.750,00 3.522,00 293.500,00 0,7 2.054,50 1.027.250,00 

5.576,50 ΥΠΕΡΒΑΛΛΟΝ 0,8 β) Για τα νομικά πρόσωπα με πάγιο συντελεστή

0. 7.%. Ειδικά για τα νομικά πρόσωπα του δεύτερου εδαφίου αυτής της

παραγράφου ο πάγιος συντελεστής ορίζεται σε 0,35 %.

Άρθρο26

1. Ο υπόχρεος σε φόρο και σε περίπτωση ανικανότητάς του ο νόμιμος 

αντιπρόσωπος είναι υποχρεωμένος να δηλώσει την ακίνητη περιουσία που 

του ανήκει και φορολογείται σύμφωνα με ης διατάξεις του παρόντος νόμου. 

Κατά τη διάρκεια του γάμου οι σύζυγοι μπορούν να υποβάλουν κοινή 

δήλωση, για την ακίνητη περιουσία, την οποία συνυπογράφουν.

2. Αν ο υπόχρεος σε δήλωση πεθάνει ή κηρυχθεί σε κατάσταση πτώχευσης, 

τη δήλωση είναι υποχρεωμένοι να υποβάλουν οι κληρονόμοι του ή ο σύνδικος 

της πτώχευσης, αντίστοιχα.

3. Σε περίπτωση σχολάζουσας κληρονομιάς, μεσεγγύησης ή περιουσίας, που 

βρίσκεται κάτω από αναγκαστική διαχείριση, υπόχρεος για υποβολή της 

δήλωσης είναι κατά περίπτωση ο κηδεμόνας ή μεσεγγυούχος ή ο προσωρινός 

διαχειριστής. "Σε περίπτωση κληρονομιαίας περιουσίας που τελεί υπό 

εκκαθάριση, η οποία έχει καταληφθεί υπέρ νομικών προσώπων με τον όρο 

της εκτέλεσης κοινωφελών ή φιλανθρωπικών έργων ή υπέρ φυσικών
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προσώπων, υπόχρεος για την υποβολή δήλωσης είναι ο εκτελεστής 

διαθήκης, για το διάστημα που τη διαχειρίζεται και τη διοικεί."

4. Για τα νομικά πρόσωπα, υπόχρεοι σε δήλωση είναι οι νόμιμοι εκπρόσωποί 

τους.

5. Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης είναι:

α) Τα φυσικά πρόσωπα που η αξία της ακίνητης περιουσίας τους υπερβαίνει 

το ποσό των διακοσίων σαράντα τριών χιλιάδων εξακοσίων (243.600) ευρώ. 

Σε περίπτωση συζύγων η αξία της περιουσίας και των δύο υπερβαίνει το 

ποσό των τετρακοσίων ογδόντα επτά χιλιάδων διακοσίων (487.200) ευρώ"."

β) Όλα τα νομικά πρόσωπα. Κατ εξαίρεση, τα νομικά πρόσωπα που δεν 

έχουν στην κυριότητά τους ακίνητα ή εμπράγματα δικαιώματα σε αυτά εκτός 

υποθήκης και έχουν υποβάλει μία τουλάχιστον φορά δήλωση Φ.Μ.Α.Π., δεν 

υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης, εκτός αν μεταβληθεί η περιουσιακή τους 

κατάσταση."

γ) Καθένας, που καλείται με έγγραφο από τον προϊστάμενο δημόσιας 

οικονομικής υπηρεσίας.

6. Επιτρέπεται η υποβολή δήλωσης και από μη υπόχρεο σε φόρο, καθώς και 

δήλωση με επιφύλαξη.
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Κεφάλαιο 7

Μικρές Φορολογίες



ΑΝΑΛ ΥΣΗ ΚΡΑ ΤΙΚΟΥΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥΚΑΙ ΦΟΡΟΑΟΓΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ - 58 -

Κεφάλαιο 7 ; Μικρές Φορολογίες

Α: ΕΙΣΦΟΡΑ ΥΠΕΡ ΕΛ.ΓΑ.
Νόμος 1790/1988

Άρθρο 1

1. Ιδρύεται Οργανισμός κοινής ωφέλειας με την επωνυμία "Οργανισμός 

Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων" (ΕΛ.Γ.Α.), ο οποίος είναι νομικό 

πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου και ανήκει εξ ολοκλήρου στο Δημόσιο.

Άρθρο 2

2. Ο ΕΛ.Γ.Α. έχει έδρα την Αθήνα και τελεί υπό την εποπτεία του Υπουργού 

Ο ΕΛ.Γ.Α. έχει τους ακόλουθους σκοπούς:

α) Την ασφάλιση της φυτικής και ζωικής παραγωγής και του φυτικού και 

ζωικού κεφαλαίου των αγροτικών εκμεταλλεύσεων κατά ζημιών που 

προκαλούνται από καταστροφικούς φυσικούς κινδύνους.

β) Την ενεργητική προστασία της αγροτικής παραγωγής του φυτικού, ζωικού, 

αλιευτικού και εγγείου κεφαλαίου των αγροτικών εκμεταλλεύσεων, που 

ασκείται σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 2342/1995.

γ) Τη διεξαγωγή ερευνών για τους φυσικούς κινδύνους που απειλούν τις 

αγροτικές εκμεταλλεύσεις.

δ) Την επεξεργασία, αξιολόγηση και αξιοποίηση των αποτελεσμάτων των 

ερευνών της προηγούμενης περίπτωσης ,

ε) Την υποβολή προτάσεων στο Υπουργείο Γεωργίας για την αναδιάρθρωση 

της αγροτικής παραγωγής και την προσαρμογή των καλλιεργειών στο φυσικό 

περιβάλλον, με σκοπό την κατά το δυνατόν αποφυγή των καταστροφών, 

καθώς και την εφαρμογή τεχνικών για την ελαχιστοποίηση του αποτελέσματος 

των ζημιών.
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στ) Την παροχή τεχνικών συμβουλών στους αγρότες και στις οργανώσεις των 

αγροτών σε θέματα πρόληψης, προστασίας και ασφάλισης κατά της 

επέλευσης καταστροφικών φυσικών κινδύνων, καθώς και την παροχή στον 

"ΟΑΣΙΣ" τεχνικών και στατιστικών στοιχείων που ζητά ο Οργανισμός αυτός." 

«Με απόφαση του Υπουργού Γεωργίας μπορεί να ανατίθεται στον ΕΛ.Γ.Α. για 

εκτέλεση κάθε σχετική με τα αντικείμενα του Οργανισμού δραστηριότητα.» 

Άρθρο 3

1. Στον ΕΛ.Γ.Α. ασφαλίζεται αυτοδικαίως και υποχρεωτικώς, το σύνολο της 

φυτικής και ζωικής παραγωγής και του φυτικού και ζωικού κεφαλαίου των 

αγροτικών εκμεταλλεύσεων από τους κινδύνους του άρθρου 3α. Από την 

ασφάλιση του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να εξαιρεθούν, ύστερα από 

αίτηση των ενδιαφερομένων παραγωγών, η φυτική και ζωική παραγωγή και 

το φυτικό και ζωικό κεφάλαιο κάθε είδους καλλιεργειών ή εκτροφών των 

αγροτικών εκμεταλλεύσεών τους που αναπτύσσονται αποκλειστικά σε 

ελεγχόμενο περιβάλλον μόνιμων θερμοκηπιακών ή κτηνοτροφικών 

εγκαταστάσεων. «

2. Η αίτηση υποβάλλεται στην κατά τόπο αρμόδια υπηρεσία του ΕΛ.Γ.Α. το 

πρώτο δεκαπενθήμερο κάθε μήνα. Η υπηρεσία αυτή μέσα στο πρώτο 

δεκαπενθήμερο του επόμενου μήνα υποχρεούται να αποφανθεί. Σε 

περίπτωση αποδοχής της αίτησης, η απαλλαγή του αιτούντα από την 

υποχρεωτική ασφάλιση αρχίζει από την πρώτη ημέρα του μεθεπόμενου μήνα 

από την υποβολή της αίτησης.»
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Β: Τέλος συνδρουητών κινητής τηλεφωνίας

Ν.2579/1998

1. Επιβάλλεται τέλος υπέρ του Δημοσίου, με την ονομασία "τέλος 

συνδρομητών κινητής τηλεφωνίας", το οποίο βαρύνει τους συνδρομητές των 

επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας. "Το τέλος αυτό 

υπολογίζεται για κάθε μηνιαίο λογαριασμό κάθε σύνδεσης και ορίζεται ως 

εξής: Για μηνιαίο λογαριασμό μέχρι 30 ΕΥΡΩ 1,5 ΕΥΡΩ Για μηνιαίο 

λογαριασμό πάνω Από 30 ΕΥΡΩ και μέχρι 60 ΕΥΡΩ 3 ΕΥΡΩ Για μηνιαίο 

λογαριασμό πάνω Από 60 ΕΥΡΩ και μέχρι 90 ΕΥΡΩ 4,5 ΕΥΡΩ Για μηνιαίο 

λογαριασμό πάνω από 90 ΕΥΡΩ 6 ΕΥΡΩ". Εάν ο λογαριασμός εκδίδεται για 

περισσότερους μήνες επιβάλλονται τόσα τέλη όσοι και οι μήνες. Στην 

περίπτωση αυτή ο λογαριασμός για την εξεύρεση του τέλους επιμερίζεται σε 

ίσα μέρη, ανάλογα των μηνών για τους οποίους εκδίδεται, εφόσον από το 

λογαριασμό δεν προκύπτει διαφορετικός επιμερισμός. Για την εξεύρεση του 

κλιμακίου του τέλους αυτού λαμβάνεται υπόψη ο συνολικός μηνιαίος 

λογαριασμός, περιλαμβανομένου και του πάγιου τέλους που εισπράττεται 

υπέρ της επιχείρησης, χωρίς το φόρο προστιθέμενης αξίας. Το τέλος το 

εισπράττουν οι επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας από 

τους συνδρομητές και το αποδίδουν στη δημόσια οικονομική υπηρεσία, που 

είναι αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος των επιχειρήσεων αυτών, με 

μηνιαίες δηλώσεις που υποβάλλονται μέχρι το τέλος του μεθεπόμενου μήνα 

από την έκδοση κάθε λογαριασμού, ανεξάρτητα από το χρόνο που γίνεται η 

εξόφληση του λογαριασμού.

2. Απαλλαγές από φόρους και τέλη που προβλέπονται από τις ισχύουσες 

διατάξεις υπέρ ορισμένων προσώπων δεν καταλαμβάνουν το τέλος της 

προηγούμενης παραγράφου.

3. Σε περίπτωση εκπρόθεσμης, ανακριβούς ή παράλειψης απόδοσης του 

τέλους επιβάλλονται οι προβλεπόμενες από τις διατάξεις του ν. 2523/1997 

κυρώσεις.
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4. Όλα τα θέματα που αναφέρονται στην υποβολή και επαλήθευση της 

δήλωσης, στη βεβαίωση και είσπραξη του τέλους και του πρόσθετου τέλους, 

στην παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου, στην έκδοση 

καταλογιστικών πράξεων και γενικά στη διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης 

του τέλους και του πρόσθετου τέλους διέπονται από τις διατάξεις που ισχύουν 

κάθε φορά στη φορολογία εισοδήματος, εφόσον δεν ορίζεται διαφορετικά από 

τις διατάξεις του άρθρου αυτού.

5. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται ο τύπος και το 

περιεχόμενο της δήλωσης και της πράξης επιβολής του τέλους και του 

πρόσθετου τέλους και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του 

άρθρου αυτού.

6. Η ισχύς του άρθρου αυτού αρχίζει από 1.2.1998 και καταλαμβάνει 

λογαριασμούς που εκδίδονται από την ημερομηνία αυτή και μετά.
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Γ: Ειδικός φόρος τηλεοπτικών διαφημίσεων 

Γ. 1.
Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 15 του ν. 1326/1983 

έχει επιβληθεί ειδικός φόρος στις διαφημίσεις που προβάλλονται από την 

τηλεόραση.

Ο φόρος αυτός ανέρχεται σε ποσοστό 30%. Επίσης έγιναν ρυθμίσεις, οι 

οποίες μεταξύ άλλων, αφορούν:

> Στην υποχρέωση υποβολής στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. από κάθε τηλεοπτικό 

σταθμό του τιμοκαταλόγου των διαφημίσεων και χορηγιών που 

εφαρμόζει.

> Στη διαμόρφωση νέας βάσης υπολογισμού του ειδικού φόρου 30% των 

διαφημίσεων που προβάλλονται από την τηλεόραση. Ειδικότερα ο 

ειδικός φόρος υπολογίζεται με βάση την ονομαστική τιμή κατά τον 

τιμοκατάλογο, χωρίς να λαμβάνονται υπόψη παροχές ή προμήθειες και 

όχι στην αξία του τιμολογίου. Εξαιρετικά όταν μεσολαβεί διαφημιστής 

και το τιμολόγιο εκδίδεται στο όνομά του η ονομαστική τιμή μειώνεται 

κατά 20% άσχετα από την πραγματική έκπτωση που τυχόν χορηγείται.

> Στον καθορισμό σχέσης χορηγίας και διαφήμισης. Ειδικότερα, με 

εξαίρεση την περίπτωση που χορηγός είναι μη κερδοσκοπικός 

οργανισμός, χορηγία θεωρείται διαφήμιση χρονικής διάρκειας ίσης με 

την εμφάνιση της επωνυμίας ή του διακριτικού τίτλου ή του σήματος 

των προϊόντων του χορηγού.

> Στον καθορισμό των διαφημιζομένων ή διαφημιστών κατά περίπτωση 

ως αποκλειστικά υποχρεών έναντι του Δημοσίου για την αποδοχή του 

φόρου.

> Στη μη έκπτωση των σχετικών διαφημιστικών δαπανών από τα 

ακαθάριστα έσοδα του διαφημιστή και διαφημιζόμενου, εφόσον δεν έχει 

καταβληθεί από το διαφημιστή ή το διαφημιζόμενο εγκαίρως και 

προσηκόντως ο ειδικός φόρος επί των διαφημίσεων έστω και αν στη 

δεύτερη περίπτωση μεσολαβεί διαφημιστής.

> Στον καθορισμό απόδοσης από τους ανωτέρω υπόχρεους σε τράπεζες 

συμβεβλημένες με το δημόσιο του οφειλόμενου ειδικού φόρου.
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> Στην καθιέρωση ως ποινικού αδικήματος της μη εμπρόθεσμης και 

προσηκούσας καταβολής του ειδικού φόρου για τους υπόχρεους προς 

καταβολή, προκειμένου δε περί εταιρειών για το νόμιμο εκπρόσωπο 

τους.

> Στον καθορισμό υποχρέωσης τήρησης από τους τηλεοπτικούς 

σταθμούς τριπλότυπου αναλυτικού ημερολογίου διαφημίσεων και 

υποβολής αντίτυπου αυτού στη Δ. Ο. Υ.

Γ. 2. Απαλλαγές
Από το φόρο απαλλάσσονται:

1. οι δημόσιες (κρατικές) υπηρεσίες.

2. Τα μηνύματα κοινωνικού περιεχομένου που προβάλλονται από την 

τηλεόραση σύμφωνα με τη διάταξη του πρώτου εδαφίου της 

παραγράφου 21 του άρθρου 3 του ν. 2328/1995(υποχρεωτική δωρεάν 

μετάδοση μηνυμάτων κοινωνικού περιεχομένου).

Γ. 3. Τρόπος και γρόνος απόδοσης του φόρου

Ο φόρος αποδίδεται κάθε ημερολογιακό δίμηνο και μέχρι την 20η ημέρα του 

μήνα που ακολουθεί το δίμηνο(δηλαδή μέχρι τις 20 των μηνών Μαρτίου, 

Μαιου, Ιουλίου, Σεπτεμβρίου, Νοεμβρίου και Ιανουάριου) από το 

διαφημιζόμενο ή εφόσον μεσολαβεί διαφημιστής, από το διαφημιστή υπέρ 

του Ελληνικού Δημοσίου σε τράπεζες συμβεβλημένες με το Δημόσιο(για το 

έτος 2004 στην Εθνική Τράπεζα).

Γ. 4. Κυρώσεις

Ο φόρος αυτός σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις δεν αποτελεί 

παρακρατούμενο ή επιρριπτόμενο φόρο, δεδομένου ότι αποδίδεται από το 

διαφημιστή ή διαφημιζόμενο κατά περίπτωση και όχι από την τηλεοπτική 

επιχείρηση.

Επομένως σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.2523/97 επιβάλλεται:
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• Για εκπρόθεσμη απόδοση 1,5% το μήνα μη δυνάμενο να υπερβεί το 

200%

• Για ανακριβή απόδοση 3% το μήνα μη δυνάμενο να υπερβεί το 300%

• Για παράλειψη απόδοσης 3,5% το μήνα μη δυνάμενο να υπερβεί το 

300%
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ΕΝΟΤΗΤΑ 2
ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΣΟΔΩΝ-ΕΞΟΔΩΝ 

ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
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Κεφάλαιο 1: Πίνακες Φορολογικών Εσόδων.

Παρακάτω παραθέτονται πίνακες που δίνουν στοιχεία και 
αναλύουν τον κρατικό προϋπολογισμό την τελευταία
πενταετία.



Ετήσια μεγευη Εκατοστιαίες μεταβολές

ΛΝΑΛ ΥΣΗ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

III. ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ

2001 2002 2003 2004' 2002/01 2003/02 2004703
1. ΑΜΕΣΟΙ ΦΟΡΟΙ 13.585 14.813 15.397 16.484 9,0 3,9 7,1

1. Φόρος εισοδήματος 11.326 11.685 12.141 13.307 3,2 3,9 9,6
- Φυσικών 
προσώπων 6.156 6.595 6.969 7.785 7,1 5,7 11,7

- Νομικών 
προσώπων 4.172 4.191 4.341 4.724 0,5 3,6 8,8

- Ειδ. κατηγ. φόρων
εισοδήματος 998 899 831 798 -9,9 -7,6 -4,0

(φόρος πλοίων) (21) (16) (10) (9) (-23,8) (-37,5) (-10,0)
(φορολογία τόχων 
ομολ., (549) (523) (459) (436) (-4,7) (-12,2) (-5,0)

καταθ. κ.λπ.)
2. Φόροι κληρονομιών,

δωρεών, γονικών 
παροχών
και ακίνητης 
περιουσίας 507 542 436 422 6,9 -19,6 -3,2

3 Αμεσοι φόροι υπέρ 
' τρίτων

4 Αμεσοι φόροι 
' παρελθ.

2 1 1 1 -50,0 0,0 0,0

οικον. ετών 840 1.610 1.671 1.569 91,7 3,8 -6,1
5. Έκτακτοι και λοιποί

άμεσοι φόροι 910 975 1.148 1.185 7,1 17,7 3,2
II. ΕΜΜΕΣΟΙ ΦΟΡΟΙ 19.498 20.989 21.484 22.999 ΙΑ ΙΑ ΊΑ

 ̂ Δασμοί και ειδικές 
' εισφορές

εισαγωγών-
εξαγωγών 205 203 222 277 -1,0 9,4 24,8

2. Φόροι κατανάλ. στα
εισαγόμενα 1.965 2.049 2.257 2.624 4,3 10,2 16,3
- ΦΠΑ 1.322 1.348 1.485 1.716 2,0 10,2 15,6
- Ειδ. φόρος 
κατ/σης
αυτοκινήτων 603 659 726 852 9,3 10,2 17,4
- Ειδικός φόρος 
κατανάλωσης 40 42 46 56 5,0 9,5 21,7

3 Φόροι 
' κατανάλωσης

εγχωρίων 15.089 16.439 16.856 18.168 8,9 2,5 7,8
- ΦΚΕ 207 221 245 269 6,8 10,9 9,8
-ΦΠΑ 9.410 10.638 10.848 12.025 13,0 2,0 10,8
- Καύσιμα 2.278 2.319 2.432 2.457 1,8 4,9 1,0
- Καπνά 1.941 2.125 2.248 2.242 9,5 5,8 -0,3
-Τέλη κυκλοφορίας 
- Ειδικά τέλη και

753 629 554 693 -16,5 -11,9 25,1

εισφ. αυτοκινήτων 125 128 134 82 2,4 4,7 -38,8
- Λοιποί9 375 379 395 400 1,1 4,2 1,3

4. Φόροι συναλλαγών 1.849 1.440 1.490 1.514 -22,1 3,5 1,6
- Μεταβίβαση 
κεφαλαίων 850 735 816 799 -13,5 11,0 -2,1

- Τέλη χαρτοσήμου 877 618 592 624 -29,5 -4,2 5,4
- Τραπεζικές 
εργασίες 32 0 0 0 - - -

- Τέλη αδείας τυχερών 
τταιχνιδιών 90 87 82 91 -3,3 -5,7 11,0

 ̂ Λοιποί έμμεσοι 
ωόοοι 390 858 659 416 120,0 -23,3 -36,8

IV.

Μη φορολογικά έσοδα
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 
ΤΑΚΤΙΚΟΥ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

3.490 3.246 3.000 2.552 -7,0 -7,6 -14,9

33083 35802 36881 39483 8,2 3,0 7,1

36 5 7 3  3Ρ 0 4 6  30 6Η1 4 3  Ο ΐ ε  6 0 ο ι  = »

-67
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Στη συνέχεια παρουσιάζονται τα έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού τα 

τελευταία τέσσερα χρόνια με ανάλυση των φορολογικών εσόδων κατά πηγή 

προέλευσης.

Επίσης για τα ίδια έσοδα παραθέτουμε σχετικό πίνακα της Εθνικής 

Στατιστικής Υπηρεσίας με ανάλυση των εσόδων κατά νομό. Επειδή η 

Στατιστική Υπηρεσία δεν έχει δημοσιεύσει στοιχεία για τα τελευταία έτη, ο 

πίνακας περιλαμβάνει τα έτη 1997-2001.

Γεωγραφικό διαμέρισμα και νομός
Εισπράξεις
2000

Εισπράξεις
2001

Πληρωμές
2000

Πληρωμές
2001

ΣΥΝΟΛΟ ΕΛΛΑΔΟΣ $ 2 1 6 0 2 7 4 7 ,7 2 0 5 9 6 0 4 8 ,6 2 1 6 0 2 7 4 7 ,7 2 0 5 9 6 0 4 8 ,6

Π ε ρ ιφ έ ρ ε ια  π ρ ω τε υ ο ύ σ η ς 7 4 8 3 5 8 6 7 5 8 9 0 1 5 ,6 2 4 3 8 9 1 1 ,8 2 4 0 7 3 1 4 ,2
Λ ο ιπ ή  Σ τε ρ ε ά  Ε λ λ ά ς  κα ι Ε ύ β ο ια 7 8 0 3 0 1 ,8 9 2 3 9 6 2 ,7 1 9 3 2 5 4 ,8 1 9 9 1 9 2 ,7

Αιτωλίας και Ακαρνανίας 5 6 4 1 8 ,3 6 1 9 6 7 3 8 1 0 9 3 4 5 2 9 ,4
Α τ τ ικ ή ς 5 5 8 5 1 3 ,8 6 7 7 8 6 8 ,3 6 1 2 6 8 ,4 6 7 9 1 0 ,6
Β ο ιω τ ία ς 5 9 0 2 4 ,2 6 4 2 0 6 ,1 2 2 2 5 2 ,3 2 3 9 5 0 ,5

Ε ύ β ο ια ς 5 7 5 9 1 ,6 6 7 1 0 9 ,5 3 1 4 3 4 ,8 3 2 4 4 4 ,2

Ε υ ρ υ τα ν ία ς 3 0 1 4 ,5 3 377 ,1 4 8 9 2 ,9 5 0 3 7 ,9
Φ θ ιώ τ ιδ ο ς 3 8 1 4 0 ,5 4 1 6 9 0 ,8 2 8 7 8 6 ,3 2 8 4 2 7 ,4

Φ ω κ ίδ ο ς 7 59 9 ,1 7 7 4 3 ,9 6 5 1 1 ,2 6 8 9 2 ,6

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 4 6 2 3 7 5 ,3 5 2 3 4 2 5 ,5 2 0 8 7 0 1 ,2 2 0 5 .1 7 4 ,2 0

Α ρ γ ο λ ίδ ο ς 2 5 3 6 8 2 8 7 5 4 ,7 1 7 1 8 7 ,3 1 5 6 3 9 ,5

Α ρ κ α δ ία ς 1 8 6 0 9 ,8 2 0 7 1 1 1 ,8 1 9 2 0 4 ,7 2 0 1 9 3 ,2

Α χ ά ία ς 1 2 7 8 5 4 1 3 9 6 2 2 ,8 8 1 8 2 2 ,2 8 3 6 0 3 ,5

Η λ ε ία ς 2 4 0 3 5 ,3 2 7 4 3 7 ,2 2 5 0 7 0 ,9 2 3 8 9 0 ,4

Κ ο ρ ιν θ ία ς 111 82 0 ,1 1 2 8 .4 4 8 ,4 0 2 3 4 1 8 ,6 2 1 5 2 9 ,8

Λ α κ ω ν ία ς 1 5 3 0 4 ,6 1 8 1 9 9 ,9 144 43 ,1 1 3 4 0 9

Μ ε σ σ η ν ία ς 1 3 9 3 8 3 ,6 1 6 0 2 5 0 ,7 2 7 5 5 4 ,5 2 6 9 0 8 ,8

ΙΟΝΙΟΙ ΝΗΣΟΙ 6 8 3 8 0 ,2 7 7 5 5 3 ,3 4 2 4 9 1 ,8 4 1 5 2 4 ,2

Ζ α κ ύ ν θ ο υ 1 0 3 8 6 ,5 1 2 4 4 3 ,8 9 2 5 6 7 3 1 2 ,9

Κ έ ρ κ υ ρ α ς 4 2 8 9 8 ,8 4 7 7 8 8 ,7 2 0 7 4 7 ,7 2 1 7 4 5

Κ ε φ α λ λ η ν ία ς 9 6 2 3 ,5 1 0 6 2 0 ,6 7 1 1 0 ,7 6 9 6 9 ,2

Λ ε υ κ ά δ ο ς 5 4 7 1 ,4 6 7 0 0 ,2 5 3 7 7 ,4 5 49 7 ,1

ΉΠΕΙΡΟΣ 9 1 7 0 7 ,4 1 0 4 6 2 0 ,4 9 0 6 7 5 ,2 9 0 8 1 2 ,6
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Ά ρ τη ς 1 2 6 3 4 ,4 1 4 5 2 8 ,8 1 6 5 2 5 ,6 1 6 9 3 2 ,8
Θ ε σ π ρ ω τ ία ς 2 2 6 6 0 ,8 2 3 3 3 6 ,9 9 9 3 8 1 0 2 2 7 ,2
Ιω α ν ν ίν ω ν 4 4 9 0 9 ,5 5 2 6 9 3 5 2 6 6 9 ,6 5 2 8 0 8 ,3
Π ρ ε β έ ζη ς 1 1 5 0 2 ,6 1 4 0 6 1 ,7 11542,1 1 0 8 4 4 ,4

ΘΕΣΣΑΛΙΑ 2 2 5 1 7 1 ,6 2 3 2 7 8 3 ,8 1 9 5 5 5 1 ,4 1 7 8 0 8 2 ,3
Κ α ρ δ ίτσ α ς 1 9 0 3 1 ,6 2 0 9 2 6 ,6 2 3 8 9 8 ,4 2 0 2 9 2 ,3
Λ ά ρ ισ α ς 8 7 3 5 1 ,5 9 2 8 2 5 ,2 1 0 4 0 0 9 ,7 9 5 5 6 1 ,7

Μ α γ ν η σ ία ς 9 2 2 3 3 ,2 8 9 3 9 2 ,6 4 0 6 0 0 ,6 3 7 8 9 4 ,3
Τ ρ ικ ά λ ω ν 2 6 5 5 5 ,3 2 9 6 3 9 ,5 2 7 0 4 2 ,7 2 4 3 3 4

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 1 2 9 1 6 9 9 ,8 1 3 6 7 8 3 9 ,5 5 5 1 5 0 8 ,4 4 9 8 7 7 6

Γ ρ εβ ε ν ώ ν 5 8 2 2 ,4 6 4 8 1 ,4 7 9 9 4 ,2 6961

Δ ρ ά μ α ς 2 3 3 2 4 2 5 2 8 7 ,9 1 9 7 0 5 ,4 1 8 7 4 9 ,6

Η μ α θ ία ς 3 1 8 2 1 ,4 3 5 1 2 9 ,8 2 9 5 2 0 ,4 2 6 0 2 0 ,6

Θ ε σ σ α λ ο ν ίκ η ς 9 9 3 7 0 5 ,6 1 0 3 8 0 8 5 ,9 2 9 6 9 8 4 ,6 2 6 6 7 6 0 ,9

Κ α β ά λ α ς 5 2 8 5 5 6 0 6 8 9 ,8 2 98 86 ,1 264 04 ,1

Κ α σ το ρ ιά ς 1 10 87 1 2 7 3 4 ,4 1 0 9 8 4 ,3 1 0 7 0 0 ,9

Κ ιλ κ ίς 19615 ,1 2 2 8 6 4 ,3 1 4 9 0 4 ,5 1 18 24

Κ ο ζά ν η ς 3 8 4 9 9 ,6 3 7 0 3 8 ,2 3 6 9 4 1 ,4 3 5984 ,1

Π έ λ λ α ς 2 4 6 4 7 ,4 2 7421 2 6 4 0 2 ,6 2 2 0 5 9 ,9

Π ιερ ία ς 2 5 2 1 6 2 9 3 9 5 ,4 1 8 0 6 9 ,8 1 7 0 5 2 ,4

Σ ερ ρ ώ ν 3 4 6 7 9 ,8 37141 3 3 8 6 6 ,6 2 97 93 ,1

Φ λ ώ ρ ιν α ς 8 0 9 4 ,3 9 8 1 4 ,9 1 1 2 4 0 ,2 1 0 8 2 6 ,9

Χ α λ κ ιδ ικ ή ς 2 2 3 3 2 ,3 2 5 7 5 5 ,4 1 5 0 0 8 ,3 1 5 6 3 8 ,2

ΘΡΑΚΗ 1 4 3 4 1 8 ,9 1 5 0 1 5 7 9 8 7 7 2 ,9 9 9 1 3 9 ,3

Έ β ρ ο υ 5 5 4 6 4 ,4 5 8 5 6 1 ,4 3 0 9 3 9 ,2 2 9 1 9 1 ,2

Ξ ά ν θ η ς 5 7 1 2 3 ,9 5 8 8 49 ,1 4 0 3 5 2 ,4 4 4 2 3 8 ,1

Ρ ο δ ό π η ς 3 0 8 3 0 ,6 3 2 7 4 6 ,6 2 7 4 8 1 ,3 2 5 7 1 0

ΝΗΣΟΙ ΑΙΓΑΙΟΥ 1 7 2 1 6 0 ,5 1 9 1 8 7 0 ,1 1 0 1 3 8 6 ,3 1 0 2 8 3 8 ,2

Δ ω δ ε κ ά ν η σ ο υ 8 2 1 5 2 ,6 9 0 2 7 6 ,6 3 7 7 7 8 ,5 3 6 6 5 5 ,2

Κ υ κ λ ά δ ω ν 3 8 4 7 8 ,6 4 3 5 5 6 1 8 7 1 0 ,3 19369 ,1

Λ έσ β ο υ 2 9 9 3 3 3 21 78 ,1 2 5 6 3 4 2 7 2 7 5 ,5

Σ ά μ ο υ 1 0 5 4 8 ,4 1 3 6 7 9 ,8 8512,1 894 3 ,1

Χ ίο υ 1 1 0 4 7 ,9 1 2 1 7 9 ,8 1 0 7 5 1 ,4 1 0 5 9 5 ,3

ΚΡΗΤΗ 2 4 7 5 2 7 ,5 2 7 0 3 0 6 ,4 1 3 3 1 7 5 ,2 1 3 2 5 1 0 ,9

Η ρ α κ λ ε ίο υ 1 4 6 4 8 0 ,3 1 5 6 5 6 6 6 3 7 9 9 ,2 6 5 2 7 1 ,3

Λ α σ ιθ ίο υ 1 9 2 4 6 ,4 2 2 2 4 9 ,4 1 3 8 9 0 ,8 1 3 7 0 7 ,3

Ρ ε θ ύ μ ν η ς 2 1 1 1 3 ,2 2 4 9 4 9 2 0 5 4 6 ,2 1 9 6 1 8

Χ α ν ίω ν 6 0 6 8 7 ,7 6 6 5 4 2 3 4 9 3 9 3 3 9 1 4 ,3

Ε ιδ ικ ά  τα μ ε ία 1 0 6 3 6 4 1 8 ,6 9 1 6 4 5 1 4 ,2 1 7 5 4 8 3 1 8 ,7 1 6 6 4 0 6 8 3 ,8

Υ π ό λ ο γ ο ς  Σ υ μ ψ η φ ισ μ ώ ν 1 0 6 3 6 4 1 8 ,6 9 1 6 4 5 1 4 ,2 1 7 5 4 8 3 1 8 ,7 1 6 6 4 0 6 8 3 ,8

Στη συνέχεια παραθέτουμε τα έσοδα του τακτικού προϋπολογισμού σε 
αναλογία επί του συνόλου των εσόδων έτσι ώστε να φαίνεται η ποσοστιαία 
συμμετοχή του κάθε φόρου στον τακτικό προϋπολογισμό.
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2001 ΑΝΑΛ%
ΑΜΕΣΟΙ ΦΟΡΟΙ 13.585
1. Φόρος εισοδήματος 11.326

- Φυσικών προσώπων 6.156 16,83%
- Νομικών προσώπων 4.172 11,41%
- Ειδ. κατηγ. φόρων

εισοδήματος 998 2,73%
(φόρος πλοίων) (21)
(φορολογία τόχων ομολ., (549)
καταθ. κ.λπ.) 

2. Φόροι κληρονομιών, 
δωρεών, γονικών παροχών
και ακίνητης περιουσίας 507 1,39%

3. Αμεσοι φόροι υπέρ τρίτων 2 0,01%
4. Αμεσοι φόροι παρελθ. 0,00%

οικον. ετών 840 2,30%
5. Έκτακτοι και λοιποί 0,00%

άμεσοι φόροι 910 2,49%
ΕΜΜΕΣΟΙ ΦΟΡΟΙ 19.498

Δασμοί και ειδικές 
1. εισφορές

εισαγωγών-εξαγωγών 205 0,56%
2. Φόροι κατανάλ. στα

εισαγόμενα 1.965
- ΦΠΑ 1.322 3,61%
- Ειδ. φόρος κατ/σης
αυτοκινήτων 603 1,65%
- Ειδικός φόρος
κατανάλωσης 40 0,11%

3. Φόροι κατανάλωσης
εγχωρίων 15.089
- ΦΚΕ 207 0,57%
-ΦΠΑ 9.410 25,73%
- Καύσιμα 2.278 6,23%
- Καπνά 1.941 5,31%
- Τέλη κυκλοφορίας 753 2,06%
- Ειδικά τέλη και 0,00%
εισφ. αυτοκινήτων 125 0,34%
- Λοιποί9 375 1,03%

4. Φόροι συναλλαγών 1.849
- Μεταβίβαση κεφαλαίων 850 2,32%
- Τέλη χαρτοσήμου 877 2,40%
- Τραπεζικές εργασίες 32 0,09%
- Τέλη αδείας τυχερών 0,00%
παιχνιδιών 90 0,25%

5. Λοιποί έμμεσοι φόροι 390 1,07%

ΕΣΟΔΩΝ 33.083

Μη φορολογικά έσοδα 3.490 9,54%
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΤΑΚΤΙΚΟΥ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΠΣΜΟΥ 36.573 100,00%

2002 ΑΝΑΛ% 2003 ΑΝΑΛ% 2004 ΑΝΑΛ%
14.813 15.397 16.484
11.685 12.141 13.307
6.595 16,89% 6.969 17,47% 7.785 18,52%
4.191 10,73% 4.341 10,88% 4.724 11,24%

899 2,30% 831 2,08% 798 1,90%
(16) (10) (9)

(523) (459) (436)

542 1,39% 436 1,09% 422 1,00%

1 0,00% 1 0,00% 1 0,00%
0,00% 0,00% 0,00%

1.610 4,12% 1.671 4,19% 1.569 3,73%
0,00% 0,00% 0,00%

975 2,50% 1.148 2,88% 1.185 2,82%
20.989 21.484 22.999

203 0,52% 222 0,56% 277 0,66%

2.049 2.257 2.624

1.348 3,45% 1.485 3,72% 1.716 4,08%

659 1,69% 726 1,82% 852 2,03%

42 0,11% 46 0,12% 56 0,13%

16.439 16.856 18.168
221 0,57% 245 0,61% 269 0,64%

10.638 27,24% 10.848 27,20% 12.025 28,61%
2.319 5,94% 2.432 6,10% 2.457 5,85%
2.125 5,44% 2.248 5,64% 2.242 5,33%

629 1,61% 554 1,39% 693 1,65%
0,00% 0,00% 0,00%

128 0,33% 134 0,34% 82 0,20%
379 0,97% 395 0,99% 400 0,95%

1.440 1.490 1.514
735 1,88% 816 2,05% 799 1,90%
618 1,58% 592 1,48% 624 1,48%

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
0,00% 0,00% 0,00%

87 0,22% 82 0,21% 91 0,22%
858 2,20% 659 1,65% 416 0,99%

35 802 36.881 39.483

3.246 8,31% 3.000 7,52% 2.552 6,07%

39.048 100,00% 39.881 100,00% 42.035 100,00%
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ΔΑΠΑΝΕΣ ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΔΗΜ. 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (Σ ε  εκα τ. ευ ρ ώ )
Ετήσια μεγέθη Εκατοστιαίες μεταβολές

2001 2002 2003 2004 2002/01 2003/02 2004*/03
I. Δ Α Π Α Ν Ε Σ  Τ Α Κ Τ ΙΚ Ο Υ

Π Ρ Ο Ϋ Π Ο Λ Ο Γ ΙΣ Μ Ο Υ 17 3 6 .7 3 6 3 9 .3 9 8 4 3 .1 1 6 4 8 .2 7 0 7 ,2 9 ,4 12,0

1. Δ α π ά ν ε ς  π ρ ο σ ω π ικ ο ύ 1 3 .8 66 15 .3 53 1 6 .5 2 6 1 8 .7 3 7 10,7 7 ,6  13 ,4

2. Τ ό κ ο Γ 8 9.711 9 .1 3 4 9 .4 1 6 9 .4 6 6 -5 ,9 3,1 0,5

(εκ  τω ν  ο π ο ίω ν : τό κ ο ι 

χ ρ έ ο υ ς  ε ν ό π λ ω ν  δ υ ν ά μ ε ω ν )19 (382) (3 9 3 ) (2 ,9 )

3. Α π ο δ ό σ ε ις  σ τη ν

Ε υ ρ ω π α ϊκ ή  Έ ν ω σ η 1 .395 1 .426 1 .54 2 2 .0 2 6 2 ,2 8,1 31 ,4

4. Α π ό δ ο σ η  ε σ ό δ ω ν  τρ ίτω ν 2 .9 7 0 3.051 3 .5 1 2 3 .7 8 8 2 ,7 15,1

5. Ε π ισ τρ ο φ έ ς  φ ό ρ ω ν 9 49 1 .967 2 .381 2 .7 9 9 1 0 7 ,3 2 1 ,0 17,6

6. Ε π ιδ ό τη σ η  ε π ιτο κ ίω ν 5 1

7. Ε π ιδ ο τή σ ε ις  γ ε ω ρ γ ία ς 3 90 457 4 7 9 551 17,2 4 ,8 15,0

8. Ε π ιχ ο ρ η γ ή σ ε ις 20

9. Ε γ γ υ ή σ ε ις  κα ι σ υ ν α λ /κ έ ς

5 .3 4 2 5 .6 1 2 6 .8 6 2 8 .4 4 9 5,1 2 2 ,3 23,1

δ ια φ ο ρ έ ς 7 4 1 6 -4 2 ,9 -6 9 ,5 3 7 6 ,0

10. Λ ο ιπ έ ς  δ α π ά ν ε ς 21 2.101 2 .3 9 4 2 .3 9 6 2 .4 4 8 13,9 0,1 2 ,2

II. Δ Α Π Α Ν Ε Σ  Π Ρ Ο Ϋ Π Ο Λ Ο Γ ΙΣ Μ Ο Υ

Δ Η Μ Ο Σ ΙΩ Ν  Ε Π Ε Ν Δ Υ Σ Ε Ω Ν 7 .8 4 2 7 .0 1 4 8 .4 3 5 9 .5 1 5 -1 0 .6 2 0 .3 12.8

1. Ε κ τέλ εσ η  έ ρ γ ω ν 2 .4 0 8 2 .8 7 4 3 .2 2 2 19,4 12,1

2. Ε π ιχ ο ρ η γ ή σ ε ις 5 .3 9 0 4 .0 7 2 5 .1 2 9 -2 4 ,5 2 6 ,7

3. Δ ιο ικ η τ ικ έ ς  δ α π ά ν ε ς  

III. Δ Α Π Α Ν Ε Σ  Κ Ρ Α Τ ΙΚ Ο Υ

45 68 55 51,1 -1 8 ,5

Π Ρ Ο Ϋ Π Ο Λ Ο Γ ΙΣ Μ Ο Υ  (I +ΙΙ ) 44.578 46.412 51.551 57.785 4,1 11.1 12.1
Π ρ ω το γ ε ν ε ίς  δ α π ά ν ε ς  
κ ρ α τ ικ ο ύ  π ρ ο ϋ π ο λ ο γ ισ μ ο ύ  
Π ρ ω το γ ε ν ε ίς  δ α π ά ν ε ς

3 4 .8 6 7 3 7 .2 7 8 4 2 .1 3 5 4 8 .3 1 9 6 ,9 13 ,0 14 ,7

τα κ τ ικ ο ύ  π ρ ο ϋ π ο λ ο γ ισ μ ο ύ 2 7 .0 2 5 3 0 .2 6 4 3 3 .7 0 0 3 8 .8 0 4 12,0 11 ,4 15,1

Χ ρ ε ο λ ύ σ ια

(εκ  τω ν  ο π ο ίω ν : χ ρ ε ο λ ύ σ ια

1 2 .7 77 2 0 .8 6 0 2 1 .6 1 5 2 0 .3 5 6 6 3 ,3 3 ,6 -5 ,8

ε ν ό π λ ω ν  δ υ ν ά μ ε ω ν )19 (9 3 5 ) (42 5 ) (-5 4 ,5 )
Ε ξο ττλ ισ τ ικ ά  π ρ ο γ ρ ά μ μ α τα
Υ π ο υ ρ γ ε ίο υ  Ε θ ν ικ ή ς  Ά μ υ ν α ς  9 8 7  8 2 5  -1 6 ,4
Πηγή: Γ εν ικ ό  Λ ο γ ισ τή ρ ιο  το υ  Κ ρ ά του ς .
* Π ρ ο σ ω ρ ιν ά  σ το ιχ ε ία .
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Στη συνέχεια παραθέτουμε τα έσοδα των υπουργείων στον κρατικό προϋπολογισμό.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ 1996 1997 1998 1999 2000 2(

ΣΥΝΟΛΟ 20.886.464,20 22.390.964,80 21.378.016,80 21.253.000,70 21.602.747,70 20.596.048
Τρέχουσες δαπάνες 19.776.559,40 20.753.311,10 19.493.202,20 18.993.991,60 19.063.192,90 17.905.715
Προεδρία της δημοκρατίας 548,4 686,2 799,2 807,4 902,6 89
Βουλή 19545,2 22.984,90 26.540,60 33.510,10 33.122,50 35.665
Υπ. Προεδρίας Κυβερνήσεως - - - - - -
ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΏΝ 67363,2 84.534,20 93.912,30 96.108,60 109.865,50 117.969
ΥΠ.ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΗΣ 843440,7 988.175,00 1.115.492,50 1.175.647,90 1.264.661,30 1.402.713

ΥΠ.ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 26.573,40 32.729,80 31.860,80 32.875,00 39.188,90 52.176

ΥΠ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - - -
ΥΠ.ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 89141,3 109.598,50 113.027,60 118.880,20 126.418,80 134.737,

ΕΘΝ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ 776118,4 972.981,00 1.042.948,70 1.121.311,20 1.234.979,20 1.325.415,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 14639242,7 15.068.638,30 13.337.748,50 12.367.000,50 11.748.352,90 10.274.441,

ΓΕΩΡΓΙΑΣ 268006,4 237.798,40 181.763,30 192.773,30 208.281,70 239.770,

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 36970,4 49.037,50 47.240,40 53.736,40 59.651,80 74.943,

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 111216,7 54.968,10 48.724,30 51.404,90 55.379,00 59.724,

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 280280,6 294.676,40 378.801,70 545.731,60 560.708,60 610.486,

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 26092,8 - - - - -

ΕΜΠΟΡΙΟΥ 13144 - - - - -

ΕΡΓΑΣΙΑΣ 909431,9 1.009.785,20 1.031.088,80 1.067.289,50 1.238.987,20 1.351.166,

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 67.472,70 82.581,90 89.259,40 96.016,60 102.797,

ΥΓΕΙΑΣ-ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ

328494,8 261.877,60 258.903,30 709.564,70 735.874,20 758.820,

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 102599,7 101.223,80 99.805,10 118.674,50 111.783,00 109.342;

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΕΩΣ 255551,6 294.207,90 329.442,30 362.941,90 435.552,20 475.676,

ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 123025,4 124.034,50 157.362,50 194.101,40 204.804,00 209.344,!

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗ Σ 6168,7 7.886,40 6.093,30 4.541,60 4.310,00 4.872,1

ΑΙΓΑΙΟΥ 1970,2 4.075,90 4.359,00 4.290,10 4.519,80 5.049,;

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 16280,6 - - - - -

ΤΥΠΟΥ ΚΑΙ ΜΕΣΩΝ 
ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ 21553,4 14.490,40 17.811,30 19.862,10 18.628,10 19.308,1

ΝΟΜΑΡΧΙΕΣ 813798,9 951.448,40 1.086.894,80 633.679,30 633.679,30 540.400,!

ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 1095280,9 1.626.451,20 1.878.512,80 2.250.535,10 2.528.742,80 2.672.163,1
Δαπάνες επενδύσεων 
εκτελούμενες μέσω του 
τακτικού προϋπολογισμού 470,8 1.910,30 1.044,80 493,00 21,00 172,C

Ενταγμένες στο πρόγραμμα 
οικονομικής αναπτύξεως 470,8 1.910,30 1.044,80 493,00 21,00 172.C

Δαπάνες επενδύσεων 
εκτελούμενες μέσω του 
προϋπολογισμού 
επενδύσεων 1094810,1 1.624.540,90 1.877.468,00 2.250.042,10 2.528.721,80 2.671.991,1

Δαπάνες για έργα κοινού 
ενδιαφέροντος ΝΑΤΟ 14623,9 11.202,50 6.301,80 8.474,00 10.812,00 18.169,7
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ΕΣΟΔΑ, ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ ΕΛΛΕΙΜΜΑ ΤΟΥ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ37
(Σ ε  εκ α τ . ευ ρώ )

2001 2002 2003 2004 50 0 0 2002/01 2003/02 4*/03 05/04*

Έσοδα39
1. Τ α κ τ ικ ό ς

39.368 41.051 41.704 45.117 49.710 4,3 1,6 8,2 10,2

π ρ ο ϋ π ο λ ο γ ισ μ ό ς 3 6 .5 7 3 3 9 .0 48 39 .881 4 2 .0 3 5 4 6 .3 1 0 6 ,8  2,1 5 ,4 10,2

Α μ ε σ ο ι φ ό ρ ο ι (1 3 .5 8 5 ) (1 4 .8 1 3 ) (1 5 .3 9 7 ) (1 6 .4 8 4 )  (1 8 .1 4 5 ) 9 ,0  3 ,9 7,1 10,1

Έ μ μ ε σ ο ι φ ό ρ ο ι (1 9 .4 9 8 ) (2 0 .9 8 9 ) (2 1 .4 8 4 ) (2 2 .9 9 9 )  (2 5 .5 9 5 ) 7 ,6  2 ,4 7,1 11,3

_  Λ ο ιπ ά  έ σ ο δ α (3 .4 9 0 ) (3 .2 46 ) (3 .0 0 0 ) (2 .5 5 2 ) (2 .5 7 0 ) -7 ,0  -7 ,6
14 ,9

0 ,7

2. Π ρ ο ϋ π ο λ ο γ ισ μ ό ς

δ η μ ό σ ιω ν

ε π ε ν δ ύ σ ε ω ν 2 .7 9 5 2 .00 3 1 .82 3 3 .0 8 2 3 .4 0 0
2 8 ,3  "9 ,°

69,1 10,3

Δαπάνες39 44.578 46.412 51.551 57.785 58.227 4,1 11,1 12,1 0,8

1.1
Τ α κ τ ικ ό ς
π ρ ο ϋ -

π ο λ ο γ ισ μ ό ς 40 3 6 .7 3 6 3 9 .3 98 4 3 .1 1 6 4 8 .2 7 0 5 0 .1 7 7 7 ,2  9 ,4 12 ,0 4 ,0

Τ ό κ ο ι41 (9 .7 1 1 ) (9 .1 34 ) (9 .4 1 6 ) (9 .4 6 6 ) (9 .8 0 0 ) -5 ,9  3,1 0 ,5 3 ,5

1.2 Π ρ ω το γ εν ε ίς

δ α π ά ν ε ς

τα κ τ ικ ο ύ

π ρ ο ϋ π /σ μ ο ϋ  

2. Π ρ ο ϋ π ο λ ο γ ισ μ ό ς

2 7 .0 2 5 3 0 .2 64 3 3 .7 0 0 3 8 .8 0 4 4 0 .3 7 7 12 ,0  11,4 15,1 4,1

δ η μ ό σ ιω ν

ε π ε ν δ ύ σ ε ω ν 7 .8 4 2 7 .01 4 8 .4 3 5 9 .5 1 5 8 .0 5 0
10 ,6  2 0 ,3

12 ,8
15,4

Καθαρό έλλειμμα 
(-)/ πλεόνασμα -5.210 -5.361 -9.847 -12.668 -8.517

(+) % του ΑΕΠ
1. Τ α κ τ ικ ό ς

4,0 -3,8 -6,4 -7,7

-6 .2 3 5

-4,8

-3 .8 6 7π ρ ο ϋ π ο λ ο γ ισ μ ό ς  
2. Π ρ ο ϋ π ο λ ο γ ισ μ ό ς  
δ η μ ό σ ιω ν

-1 6 3 -3 5 0 -3 .2 3 5

-6 .4 3 3ε π ε ν δ ύ σ ε ω ν -5 .0 4 7 -5 .011 -6 .6 1 2 -4 .6 5 0

Πρωτογενές 
έλλειμμα (-)/
πλεόνασμα (+) % 4.501 3.773 -431 -3.202 1.283

του ΑΕΠ
Ε Λ Ε Γ Ε Π

3,4 2,7 -0,3 -1,9 0,7

(Έ σ ο δ α  =  Δ α π ά ν ε ς ) 2 .5 2 3 2 .4 6 0 2 .6 3 4 2 .6 4 7 2 .8 8 0 -2 ,5  7,1 0 ,5 8,8

Χ ρ ε ο λ υ σ ία 40 1 2 .7 7 7 2 0 .8 6 0 2 1 .6 1 5 2 0 .3 5 6 2 1 .7 8 6  6 3 ,3  3 ,6
5 ,8

7 ,0

Ε ξο π λ . π ρ ο γ ρ ά μ -
8 2 5 1 6 0 0 16,4 93 ,9μ α τα  Υ π . Ε θ ν ικ ή ς  Ά μ υ ν α ς 9 8 7

•  Π ρ ο σ ω ρ ιν ά  σ το ιχ ε ία .
• Πηγή: Γ εν ικ ό  Λ ο γ ισ τή ρ ιο  το υ  Κ ρ ά το υ ς .
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Με βάση τους παραπάνω πίνακες εξάγονται τα 

παρακάτω συμπεράσματα:
1.1 Η Εξέλιξη των Δημοσιονομικών Μενεθών 

1.1.2. Κρατικός προϋπολονισυός.
Η συνεχής χαλάρωση της δημοσιονομικής πολιτικής είναι εμφανής και 

στον κρατικό προϋπολογισμό, του οποίου το έλλειμμα για το 2004, παρά τον 

υψηλό ρυθμό ανάπτυξης της οικονομίας, ήταν τελικά διπλάσιο από το 

προϋπολογισθέν. Η σχετική υπέρβαση ανήλθε σε 6408 εκατ. Ευρώ ή 3,9% 

του ΑΕΠ, ενώ το αρχικά προβλεπόμενο έλλειμμα ήταν μόνο 3,8% του ΑΕΠ. 

Κατόπιν τούτου, το έλλειμμα του κρατικού προϋπολογισμού το 2004 έφτασε 

τα 12.668 εκατ. Ευρώ, ή 7,7% του ΑΕΠ, έναντι ελλείμματος 6,4% και 3,8% του 

ΑΕΠ το 2003 και το 2002 αντίστοιχα, δηλαδή ουσιαστικά διπλασιάστηκε σε 

δυο χρόνια.

Χωρίς να υποτιμάται το γεγονός ότι η δημοσιονομική διαχείριση του 

2004 χαρακτηριζόταν από σημαντικές ιδιαιτερότητες (Ολυμπιακοί Αγώνες, 

δημοσιονομική απογραφή και δυο εκλογικές αναμετρήσεις), οι οποίες 

συνέβαλαν στη διεύρυνση του ελλείμματος, ο κύριος όγκος της απόκλισης 

προήλθε από τάσεις στα έσοδα και στις δαπάνες οι οποίες είχαν ήδη 

διαμορφωθεί από το 2003 και δεν αντιμετωπίστηκαν εγκαίρως. Συγκεκριμένα, 

η δημοσιονομική διαχείριση του 2004 χαρακτηρίζεται, όπως και τα δυο 

προηγούμενα έτη, από τη μεγάλη υπέρβαση των πρωτογενών δαπανών του 

τακτικού προϋπολογισμού κατά 3.804 εκατ. Ευρώ, έναντι αντίστοιχης 

υπέρβασης κατά 1.565 εκατ. Ευρώ το 2003 και 1.111 εκατ. Ευρώ το 2002. 

Επίσης, τα έσοδα του τακτικού προϋπολογισμού υστέρησαν το 2004 έναντι 

των προβλέψεων του προϋπολογισμού κατά 1.585 εκατ. Ευρώ, έναντι 

αντίστοιχης υστέρησης κατά 1.169 εκατ. Ευρώ το 2003. Αναστροφή της 

υφιστάμενης τάσης σημειώθηκε μόνο στα έσοδα του προϋπολογισμού 

επενδύσεων, όπου η έντονη πτωτική τάση των εισπράξεων, η οποία είχε 

διαφανεί από το 2000 αντιστράφηκε το 2004.

Χαρακτηριστικό της χαλάρωσης της δημοσιονομικής πολιτικής τη διετία 2003- 

2004 είναι και το γεγονός ότι, ενώ από το 1991 έως και το 2002 ο κρατικός 

προϋπολογισμός εμφάνιζε κάθε χρόνο πρωτογενές πλεόνασμα, το 2003 και
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το 2004 εμφάνισε πρωτογενές έλλειμμα ύψους 0,3% και 1,9% του ΑΕΠ 

αντίστοιχα, έναντι πρωτογενούς πλεονάσματος 2,7% το 2002.

Λόγω των εξελίξεων αυτών, από το Μάιο του 2004 ενεργοποιήθηκε για 

την Ελλάδα η Διαδικασία Υπερβολικού Ελλείμματος, η οποία μετά την 

απόφαση του Συμβουλίου ΕΟΟΕΙΝ της 17ης Φεβρουαρίου2005 βρίσκεται στο 

στάδιο του άρθρου 104 παρ.9 της Συνθήκης. Σύμφωνα με την άνω απόφαση 

του Συμβουλίου ΕΟΟΕΙΝ, το έλλειμμα θα πρέπει να μειωθεί, έως το τέλος του 

2006 τουλάχιστον κατά 0,5% του ΑΕΠ ετησίως, προκειμένου μεσοπρόθεσμα 

να επιτευχθεί ισοσκελισμένος ή πλεονασματικός προϋπολογισμός. 

Παράλληλα, στην απόφαση ζητείται από την Ελλάδα η δημιουργία υψηλών 

πρωτογενών πλεονασμάτων, προκειμένου να εξασφαλιστεί η σημαντική 

μείωση του δημοσίου χρέους το οποίο σταδιακά πρέπει να περιοριστεί στο 

60% του ΑΕΠ. Το νέο Επικαιροποιημένο Πρόγραμμα Σταθερότητας και 

Ανάπτυξης που υποβλήθηκε στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις 21 Μαρτίου 

2005 προβλέπει μείωση του ελλείμματος κάτω του 3% του ΑΕΠ έως το τέλος 

του 2006. Το νέο πρόγραμμα σταθερότητας σε συνδυασμό με τα μέτρα που 

ανακοινώθηκαν στις 29 Μαρτίου 2005, εξετάστηκε από το συμβούλιο ΕΟΟΕΙΝ 

στις 12 Απριλίου 2005 και προς το παρόν δεν είναι αναγκαία περαιτέρω 

βήματα στη Διαδικασία Υπερβολικού Ελλείμματος.

1.2 Έσοδα
Τα έσοδα του τακτικού προϋπολογισμού αυξήθηκαν κατά 5,4% το 

2004 και διαμορφώθηκαν σε 42.035 εκατ. Ευρώ. Δεδομένου ότι η αύξηση του 

ονομαστικού ΑΕΠ ήταν 7.7% το 2004, η αύξηση των εσόδων υποδηλώνει 

εισοδηματική ελαστικότητα μόνο 0.7. Εξάλλου, επειδή η αύξηση των εσόδων 

ήταν μικρότερη από την προβλεπόμενη στον προϋπολογισμό, τα έσοδα του 

2004 υστέρησαν έναντι των προβλέψεων του προϋπολογισμού κατά 1.585 

εκατ. Ευρώ ή σχεδόν 1.0% του ΑΕΠ.

Η υστέρηση αυτή εντοπίζεται πρωτίστως στις εισπράξεις από 

έμμεσους φόρους(1.342 εκατ. Ευρώ ή 80% περίπου της υστέρησης)και κατά 

το υπόλοιπο στα μη φορολογικά έσοδα. Αντίθετα τα έσοδα από άμεσους 

φόρους σημείωσαν μικρή υπέρβαση ύψους 99 εκατ. Ευρώ έναντι των
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προβλέψεων του προϋπολογισμού. Σημειώνεται ότι τα έσοδα του 2004 έχουν 

ενισχυθεί κατά 400 εκατ. Ευρώ από τα μέτρα που λήφθηκαν τον περασμένο 

Ιούλιο (ν. 3259/2004) και αφορούσαν :α)την περαίωση των εκκρεμών 

φορολογικών υποθέσεων των ετών 2000-2002, β)την υποβολή εκπρόθεσμων 

δηλώσεων χωρίς πρόστιμα, γ)την είσπραξη ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το 

δημόσιο και δ)τον επαναπατρισμό κεφαλαίων από το εξωτερικό. Χωρίς τις 

έκτακτες αυτές εισπράξεις, η υστέρηση των εσόδων θα ήταν μεγαλύτερη.

Τα έσοδα από τους άμεσους φόρους αυξήθηκαν το 2004 κατά 7,1% έναντι 

3,9% το προηγούμενο έτος. Η επιτάχυνση αυτή του ρυθμού μεταβολής 

οφείλεται πρωτίστως στην αυξημένη απόδοση του φόρου εισοδήματος 

φυσικών προσώπων και σε μικρότερο προηγούμενο έτος οι εισπράξεις : 

α)από τη φορολογία κληρονομιών, δωρεών και γονικών παροχών, 

β)από τη φορολογία των τόκων των καταθέσεων και γ)από τους φόρους 

παρελθόντων οικονομικών ετών.

Συγκεκριμένα τα έσοδα από τη φορολογία εισοδήματος φυσικών 

προσώπων αυξήθηκαν κατά 11,7%(2003:5,7%,2002:7,1%) και έφτασαν τα 

7.785 εκατ. Ευρώ υπερβαίνοντας και το στόχο του προϋπολογισμού κατά 290 

εκατ. Ευρώ, μολονότι η επίδραση στα έσοδα από τις φορολογικές 

ελαφρύνσεις του 2003 (ν.3052/2002 και ν.3091/2002) ολοκληρώθηκε το 2004. 

Η εξέλιξη αυτή οφείλεται αποκλειστικά στις αυξημένες εισπράξεις από την 

παρακράτηση φόρου από μισθωτούς και συνταξιούχους (αύξηση κατά 16,6% 

έναντι 2,4% το 2003), λόγω κυρίως των μισθολογικών αυξήσεων και των 

έκτακτων αμοιβών στο δημόσιο τομέα, αλλά και της αύξησης των συντάξεων 

από 1ης Ιανουάριου 2004.

Τα έσοδα από τη φορολογία εισοδήματος νομικών προσώπων 

αυξήθηκαν κατά 8,8% έναντι 3,6% το 2003,και διαμορφώθηκαν σε 4.724 εκατ. 

Ευρώ, όσα περίπου προβλέπονταν στον προϋπολογισμό.

Επί πέμπτο κατά σειρά έτος, τα έσοδα από τη φορολογία του 

εισοδήματος από τόκους (καταθέσεων, ομολόγων κ.λ.π.) εμφάνισαν μείωση 

το 2004 (κατά 5%), παρότι από το 2002 επιβλήθηκε εκ νέου φορολογία στις 

αποδόσεις των συμφωνιών επαναγοράς. Η περαιτέρω υποχώρηση των 

εισπράξεων αυτών συνδέεται με τη μείωση από τα μέσα του 2003 και τη 

διατήρηση σε εξαιρετικά χαμηλά επίπεδα των επιτοκίων καταθέσεων που 

επικρατούν στη ζώνη του Ευρώ, καθώς και με το γεγονός ότι ένα αυξανόμενο
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ποσοστό τίτλων του Δημοσίου διακρατείται από μη κατοίκους, οι οποίοι 

απαλλάσσονται από το φόρο αυτό.

Τα έσοδα από τη φορολογία κληρονομιών, δωρεών και γονικών 

παροχών μειώθηκαν κατά 9,6% και διαμορφώθηκαν σε 233 εκατ. Ευρώ, 

έναντι 257εκατ, Ευρώ και 370 εκατ. Ευρώ το 2003 και 2002 αντίστοιχα. Η 

κάμψη αυτή οφείλεται στις φορολογικές ελαφρύνσεις που θεσπίστηκαν στο 

τέλος του 2002 (ν.3091/2002) και επηρέασαν τα έσοδα του 2003 και του 

2004, αλλά και στο γεγονός ότι οι αντικειμενικές τιμές των ακινήτων 

παρέμειναν αμετάβλητες από το 2001. Τα έσοδα από τη φορολογία της 

μεγάλης ακίνητης περιουσίας αυξήθηκαν κατά 5,7% και έφθασαν τα 189 εκατ. 

Ευρώ το 2003.

Παρά τα μέτρα που λήφθηκαν τον Ιούλιο (Ν.3259/2004) για την 

περαίωση εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων και την είσπραξη 

ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το Δημόσιο, οι εισπράξεις από τους άμεσους 

φόρους <παρελθόντων οικονομικών ετών> μειώθηκαν κατά 6,1% έναντι του 

2003 και διαμορφώθηκαν σε 1.569 εκατ. Ευρώ. Το ποσό αυτό είναι ελαφρά 

κατώτερο από τις σχετικές προβλέψεις του προϋπολογισμού (1.610 εκατ, 

Ευρώ), κατά την κατάρτιση του οποίου δεν είχαν βεβαίως ληφθεί υπόψη τα 

μέτρα του Ιουλίου. Όπως σημειώθηκε και σε προηγούμενη έκθεση, οι 

αλλεπάλληλες ρυθμίσεις εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων έχουν 

περιορίσει τη δυνατότητα άντλησης εσόδων με αυτό το μέτρο, ενώ 

μακροχρόνια προτρέπουν σε μεγαλύτερη φοροδιαφυγή.

Τα έσοδα από την έμμεση φορολογία σημείωσαν άνοδο κατά 7,1 %μ το 

2004. έναντι 2,4% το προηγούμενο έτος και διαμορφώθηκαν σε 22.999 εκατ. 

Ευρώ. Παρά τη σημαντική επιτάχυνση του ρυθμού αύξησης, οι εισπράξεις 

αυτές υπολείφτηκαν του στόχου του προϋπολογισμού κατά 1.342 εκατ. Ευρώ, 

γεγονός που οφείλεται κυρίως στην υστέρηση των εσόδων από τον ΦΠΑ 

εγχώριων, άλλα και σε μικρή υστέρηση εσόδων από άλλες κατηγορίες 

έμμεσων φόρων.

Όσον αφορά τις επιμέρους κατηγορίες, τα έσοδα από τον ΦΠΑ 

εισαγομένων από τρίτες χώρες (εκτός ΕΕ) αυξήθηκαν κατά 15,6% και 

έφθασαν τα 1.716 εκατ. Ευρώ. Ανάλογες αυξήσεις σημείωσαν και όλες οι 

άλλες κατηγορίες φόρων που επιβάλλονται στα εισαγόμενα από τρίτες χώρες, 

λόγω αύξησης της αξίας των αντίστοιχων εισαγωγών κατά 10,9% περίπου.
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Οι εισπράξεις από τα τέλη ταξινόμησης αυτοκινήτων αυξήθηκαν κατά 

17,4%, έναντι 10,2% το 2003 και έφθασαν τα 852 εκατ. Ευρώ. Η επιτάχυνση 

αυτή οφείλεται στην αύξηση του αριθμού των νέων επιβατικών IX που 

τίθενται σε κυκλοφορία κατά 15,7% το 2004, εξέλιξη η οποία εν μέρει 

συνδέεται με την ανανέωση του στόλου των εταιριών ενοικίασης αυτοκινήτων 

εν όψει των Ολυμπιακών Αγώνων, αλλά και την προμήθεια αυτοκινήτων από 

τον Οργανισμό <Αθήνα 2004> για την διοργάνωση των Αγώνων.

Τα έσοδα από τον ΦΠΑ εγχώριων αγαθών και υπηρεσιών 

(συμπεριλαμβάνονται και αγαθά που εισάγονται από χώρες της ΕΕ) 

αυξήθηκαν κατά 10,8% το 2004, έναντι 2,0% το προηγούμενο έτος, και 

διαμορφώθηκαν σε 12.025 εκατ. Ευρώ. Η επιτάχυνση αυτή του ρυθμού 

μεταβολής συνδέεται με την άνοδο της αξίας των λιανικών πωλήσεων κατά 

6,2% το 2004, καθώς και με τη μεταβολή από 1.1.2003 της συχνότητας 

υποβολής των προσωρινών δηλώσεων ΦΠΑ (από δίμηνο σε τρίμηνο), που 

είχε ως αποτέλεσμα τη «μεταφορά» εσόδων ΦΠΑ της τάξεως των 250 εκατ. 

Ευρώ από το 2003 στο 2004. Εάν γίνουν οι αναγκαίες προσαρμογές γι' αυτή 

τη μεταφορά, τότε ο ρυθμός αύξησης των εσόδων ΦΠΑ του 2004 περιορίζεται 

σε 6,3%, ενώ του 2003 αυξάνεται σε 4,2%. Παρά την επιτάχυνση του ρυθμού 

ανόδου σε σχέση με το 2003, τα έσοδα, όπως προαναφέρθηκε, υστέρησαν 

σημαντικά των προβλέψεων του προϋπολογισμού. Από τα διαθέσιμα στοιχεία 

προκύπτει ότι κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού του 2004 οι εκτιμήσεις 

των συνολικών εσόδων15 από τον ΦΠΑ για το 2003 ήταν αισιόδοξες και τελικά 

εισπράχθηκαν έσοδα μειωμένα κατά 947 εκατ. Ευρώ. Λόγω της μη 

πραγματοποίησης των προβλέψεων για το 2003, και τα έσοδα από τον ΦΠΑ 

για το 2004 τελικά υστέρησαν κατά 919 εκατ. Ευρώ.

Παρά την αύξηση της κυκλοφορίας νέων αυτοκινήτων, οι εισπράξεις από τον 

ειδικό φόρο κατανάλωσης υγρών καυσίμων αυξήθηκαν κατά 1% μόνο, έναντι 

4,9% το 2003, και έφθασαν τα 2.457 εκατ. Ευρώ. Η εξέλιξη αυτή συνδέεται εν 

μέρει με τη μείωση της κατανάλωσης πετρελαίου κίνησης κατά 2,8%, παρά 

την αυξημένη οικονομική δραστηριότητα16. Αντίθετα, η κατανάλωση βενζίνης 

αυξήθηκε κατά 4%.

Οι εισπράξεις από τα τέλη κυκλοφορίας αυξήθηκαν κατά 25,1% έναντι του 

προηγούμενου έτους και έφθασαν τα 693 εκατ. Ευρώ. Η εξέλιξη αυτή
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οφείλεται αφενός στην αύξηση της κυκλοφορίας αυτοκινήτων και αφετέρου 

στην αύξηση των τελών κυκλοφορίας του 2005 (15% κατά μέσο όρο), το 

Νοέμβριο του 2004. Καθώς τα τέλη κυκλοφορίας του 2005 εισπράχθηκαν το 

Δεκέμβριο του 2004, η αναπροσαρμογή τους επηρέασε θετικά τα έσοδα του 

2004.

Οι εισπράξεις από τη φορολογία καπνού παρέμειναν ουσιαστικά 

αμετάβλητες έναντι του προηγουμένου έτους (2004: 2.242 εκατ. Ευρώ, 2003: 

2.248 εκατ. Ευρώ), παρά την αύξηση της κατανάλωσης κατά 6,4%. Έναντι 

των προβλέψεων του προϋπολογισμού όμως, σημείωσαν σημαντική 

υστέρηση, ύψους 179 εκατ. Ευρώ. Η εξέλιξη αυτή αποδίδεται στην 

υποκατάσταση ακριβών τσιγάρων με φθηνότερα.

Οι εισπράξεις από τη φορολογία μεταβίβασης ακίνητων μειώθηκαν κατά 

3,5% λόγω της μικρής κάμψης της αγοράς ακινήτων, αλλά και της μη 

αναπροσαρμογής των αντικειμενικών τιμών. Αντίθετα, τα έσοδα από το φόρο 

επί των χρηματιστηριακών συναλλαγών (τα οποία στον Πίνακα VIII.4 

εμφανίζονται αθροιστικά με τα έσοδα από τη μεταβίβαση ακινήτων στην 

κατηγορία «μεταβίβαση κεφαλαίων») αυξήθηκαν κατά 6,8%, έναντι 18,7% το 

2003, και έφθασαν τα 109 εκατ. Ευρώ. Η εξέλιξη αυτή συνδέεται με την άνοδο 

της συνολικής ετήσιας αξίας των χρηματιστηριακών συναλλαγών κατά 2,3% 

έναντι του 2003.

Τα έσοδα από τα τέλη χαρτοσήμου αυξήθηκαν κατά 5,4%, έναντι μείωσης 

κατά 4,2% το 2003, και έφθασαν τα 624 εκατ. Ευρώ. Η ανάκαμψη αυτή 

οφείλεται στο γεγονός ότι οι αρνητικές επιδράσεις από τη μείωση των τελών 

χαρτοσήμου το 2002 ολοκληρώθηκαν εντός του 2003 και επομένως δεν 
επηρέασαν το 2004.

Τέλος, τα μη φορολογικά έσοδα μειώθηκαν επί τρίτο συναπτό έτος το 2004 

(κατά 14,9%) και παράλληλα υστέρησαν έναντι των προβλέψεων του 

προϋπολογισμού κατά 342 εκατ. Ευρώ. Η υστέρηση εντοπίζεται στις 

μειωμένες εισπράξεις: α) από το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο (-66,7%), λόγω 

είσπραξης προμερίσματος στο τέλος του 2003, β) από το Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων (-21,7%), γ) από τον OTE (-63,4%), το 

μεγαλύτερο μέρος των μετοχών του οποίου ανήκει πλέον σε ιδιώτες και δ) 

από μισθώματα (-38,9%).
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1.3 Δαπάνες
Η μεγάλη υπέρβαση των δαπανών του τακτικού προϋπολογισμού ήταν το 

κυριότερο χαρακτηριστικό των δημοσιονομικών εξελίξεων το 2004. Η ανοδική 

πορεία των δαπανών που παρατηρείται τα τελευταία χρόνια επιταχύνθηκε 

σημαντικά το 2004, με αποτέλεσμα οι πληρωμές του τακτικού 

προϋπολογισμού να αυξηθούν κατά 12,0%, έναντι 9,4% και 7,2% το 2003 και 

2002 αντίστοιχα. Ως ποσοστό του ΑΕΠ, οι δαπάνες του τακτικού 

προϋπολογισμού αυξήθηκαν από 27,8% το 2002 σε 28,1% το 2003 και 29,2% 

το 2004.

Λόγω της μεγάλης αυτής αύξησης, οι δαπάνες του τακτικού 

προϋπολογισμού (συμπεριλαμβανομένων και των επιστροφών φόρων) 

έφθασαν τα 48.270 εκατ. Ευρώ, έναντι 43.116 εκατ. Ευρώ το 2003, και σε 

σχέση με τις προβλέψεις του προϋπολογισμού (44.750 εκατ. Ευρώ) 

σημείωσαν υπέρβαση ύψους 3.520 εκατ. Ευρώ. Το σύνολο της υπέρβασης 

εντοπίζεται στις πρωτογενείς δαπάνες του τακτικού προϋπολογισμού, ενώ οι 

δαπάνες για τόκους διαμορφώθηκαν λίγο κάτω από τις προβλέψεις του 

προϋπολογισμού.

Οι δαπάνες προσωπικού (περιλαμβανομένων των δαπανών περίθαλψης), 

οι οποίες αποτελούν τη μεγαλύτερη κατηγορία δαπανών, παρουσίασαν και το 

2004 μεγάλη άνοδο (13,4%, έναντι 7,6% το 2003) και έφθασαν τα 18.737 

εκατ. Ευρώ, ενώ υπερέβησαν και τις προβλέψεις του προϋπολογισμού κατά 

1.554 εκατ. Ευρώ. Κατόπιν τούτου, η συμμετοχή τους στο σύνολο των 

δαπανών του τακτικού προϋπολογισμού αυξήθηκε από 38,3% το 2003 σε 

38,8% το 2004.

Σημειώνεται ότι, λόγω της διεξαγωγής των Ολυμπιακών Αγώνων και των δυο 

εκλογικών αναμετρήσεων, οι δαπάνες προσωπικού του 2004 περιλαμβάνουν 

και έκτακτες αποζημιώσεις ύψους 336 εκατ. Ευρώ. Εάν εκπέσουν οι 

αποζημιώσεις αυτές, ο ρυθμός αύξησης περιορίζεται σε 11,3%, παραμένει 

όμως σημαντικά υψηλότερος από ό,τι το 2003, καθώς και από την ονομαστική 

αύξηση του ΑΕΠ. Η σημαντική αύξηση των δαπανών προσωπικού επί τρίτο 

κατά σειρά έτος οφείλεται στην εφαρμογή από 1ης Ιανουάριου 2004 του νέου 

μισθολογίου, στην αναδρομική καταβολή του οικογενειακού επιδόματος, στις 

αυξημένες πληρωμές για συντάξεις από 1.1.2004, αλλά και στην αναδρομική
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καταβολή των αυξήσεων στις συντάξεις που δόθηκαν το 2003. Οφείλεται 

επίσης σε νέες προσλήψεις μόνιμων οπλιτών, εκπαιδευτικών πρωτοβάθμιας 

και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, νοσηλευτικού προσωπικού και επιλαχόντων 

από το διαγωνισμό του ΑΣΕΠ του 1998, καθώς και στην καταβολή των 

έκτακτων αποζημιώσεων που προαναφέρθηκαν.

Οι δαπάνες νια τόκους παρουσίασαν αύξηση κατά 0,5% σε σχέση με το 

προηγούμενο έτος και συγκρατήθηκαν στα 9.466 εκατ. Ευρώ, έναντι 

πρόβλεψης στον προϋπολογισμό 9.750 εκατ. Ευρώ. Η συμμετοχή των τόκων 

στο σύνολο των δαπανών του τακτικού προϋπολογισμού μειώθηκε περαιτέρω 

από 21,8% το 2003 σε 19,6% το 2004, ενώ ως ποσοστό του ΑΕΠ οι 

πληρωμές για τόκους συνέχισαν την πτωτική τους πορεία και περιορίστηκαν 

από 6,1% το 2003 σε 5,7% το 2004.

Παρά τη μείωση αυτή, οι δαπάνες για τόκους είναι μεγαλύτερες από τις 

αντίστοιχες δαπάνες σε όλα τα άλλα κράτη-μέλη της ΕΕ, γεγονός που 

αντανακλά τη μεγάλη επιβάρυνση από την εξυπηρέτηση του υψηλού 

δημόσιου χρέους. Σημειώνεται ότι από το 2003 και μετά οι τόκοι που 

εξυπηρετούνται από το υπουργείο Εθνικής Άμυνας συμπεριλαμβάνονται στην 

εκτός τακτικού προϋπολογισμού κατηγορία «Εξοπλιστικά Προγράμματα 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας»

Οι πληρωμές προς την Ευρωπαϊκή Ένωση αυξήθηκαν κατά 31,4% έναντι του 

προηγουμένου έτους και έφθασαν τα 2.026 εκατ. Ευρώ. Η εξέλιξη αυτή 

συνδέεται με τη μεταβολή, από το 2002, του τρόπου προσδιορισμού των 

εισφορών των κρατών-μελών προς την ΕΕ και την καθιέρωση της 

συνεισφοράς με βάση το ΑΕΠ ως της κυριότερης πηγής εσόδων για τον 

Κοινοτικό Προϋπολογισμό. Η μεταβολή αυτή, σε συνδυασμό με την ταχύτερη 

αύξηση του ΑΕΠ της Ελλάδος σε σχέση με τον κοινοτικό μέσο όρο, 

προκάλεσε, σύμφωνά με το υπουργείο Οικονομικών, τη σημαντική αύξηση 

αυτών των δαπανών.

Οι αποδόσεις εσόδων τρίτων παρουσίασαν αύξηση κατά 7,9% σε σχέση με το 

προηγούμενο έτος και διαμορφώθηκαν στα 3.788 εκατ. Ευρώ. Οι δαπάνες 

αυτές αφορούν κυρίως κονδύλια τα οποία αποδίδονται κατά τα 2/3 περίπου 

στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (OTA) α' και β' βαθμού και κατά 

το 1/3 περίπου σε ασφαλιστικούς οργανισμούς.
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Οι δαπάνες για επιστροφές φόρων αυξήθηκαν κατά 17,6% το 2004 και 

διαμορφώθηκαν σε 2.799 εκατ. Ευρώ, έναντι πρόβλεψης 2.200 εκατ. Ευρώ 

στον προϋπολογισμό.

Η και στην επιτάχυνση της επιστροφής του ΦΠΑ προς όλες τις εξαγωγικές 

επιχειρήσεις, καθώς και στην τμηματική επιστροφή καθυστερημένων οφειλών 

από προηγούμενα έτη. Επίσης, το 2004 επεστράφησαν φόροι ύψους 150 

εκατ. Ευρώ περίπου στον Οργανισμό «Αθήνα 2004», καθώς και φόροι σε μη 

κατοίκους οι οποίοι κατείχαν ομόλογα του Ελληνικού Δημοσίου και τους είχε 

παρακρατηθεί φόρος επί των τόκων αυτών των ομολόγων.

Οι πληρωμές για επιχορηγήσεις, η τρίτη σε μέγεθος κατηγορία δαπανών του 

τακτικού προϋπολογισμού, αυξήθηκαν κατά 23,1% το 2004 και έφθασαν τα 

8.449 εκατ. Ευρώ. Η σημαντική αυτή άνοδος οφείλεται κυρίως στις 

επιχορηγήσεις προς τους ασφαλιστικούς οργανισμούς, ιδίως τον ΟΓΑ και το 

ΝΑΤ, για την καταβολή των αυξημένων συντάξεων από 1.1.2004, καθώς και 

του αυξημένου Επιδόματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΚΑΣ). 

Αυξημένες ήταν και οι επιχορηγήσεις προς τους συγκοινωνιακούς φορείς 

(Ο.Α.Σ.Α. και Ο.Α.Σ.Θ.) για την κάλυψη των ελλειμμάτων τους.

Τέλος, οι «λοιπές δαπάνες» το 2004 σημείωσαν περιορισμένη αύξηση (2,2%) 

και διαμορφώθηκαν στα 2.448 εκατ. Ευρώ, ελαφρά κάτω από τη σχετική 

πρόβλεψη του προϋπολογισμού (2.472 εκατ. Ευρώ). Σημειώνεται ότι στην 

κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται και δαπάνες που συνδέονται με την 

προετοιμασία και την τέλεση των Ολυμπιακών Αγώνων, ύψους 140 εκατ. 

Ευρώ.
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Κεφάλαιο 2

Μέτρα Φορολογικής Πολιτικής που 

ελήφθησαν το 2004
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Κεφάλαιο 2: Μέτρα Φορολογικής Πολιτικής που
Ελήφθησαν το 2004
2.1. Μέτρα Φορολογικής Πολιτικής
Τα φορολογικά μέτρα που ελήφθησαν κατά το 2004 διακρίνονται κυρίως σε 

δυο κατηγορίες:
(α) μέτρα για την αντιμετώπιση των δημοσιονομικών προβλημάτων και 

(β) μέτρα που αποβλέπουν στην αύξηση των ιδιωτικών επενδύσεων, στην 

επιτάχυνση του ρυθμού ανάπτυξης και στην ενίσχυση της απασχόλησης. Στο 

πλαίσιο αυτό, με τη ρύθμιση του Ιουλίου για την περαίωση εκκρεμών 

φορολογικών υποθέσεων και την είσπραξη ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το 

Δημόσιο επιχειρείται η ενίσχυση των εσόδων του προϋπολογισμού, 

προκειμένου να επιτευχθεί ο στόχος της μείωσης του ελλείμματος κάτω του 

3% του ΑΕΠ έως το τέλος του 2006, ενώ με το φορολογικό νόμο του 

Δεκεμβρίου επέρχεται έως το 2007 σημαντική μείωση της φορολογικής 

επιβάρυνσης των επιχειρήσεων προκειμένου, σε συνδυασμό με τα κίνητρα 

του νέου αναπτυξιακού νόμου, να αυξηθούν οι ιδιωτικές επενδύσεις. 

Συγκεκριμένα, με τις διατάξεις του Ν. 3259/2004 με τίτλο «Περαίωση 

εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων, ρύθμιση ληξιπρόθεσμων χρεών και 

άλλες διατάξεις», δίδεται η δυνατότητα στους φορολογουμένους να κλείσουν 

αυτόματα και με αντικειμενικές διαδικασίες τις ανέλεγκτες φορολογικές 

υποθέσεις τους μέχρι και το έτος 2002 ή να εξοφλήσουν με ιδιαίτερα 

ευνοϊκούς όρους τις ληξιπρόθεσμες οφειλές τους προς το Δημόσιο. Επίσης, 

στους φορολογουμένους και τις επιχειρήσεις που παρέλειψαν να υποβάλουν 

φορολογική δήλωση ή δηλώσεις ΦΠΑ ή άλλων φόρων, παρέχεται η 

δυνατότητα να υποβάλουν τις σχετικές δηλώσεις χωρίς να τους επιβληθούν 

πρόστιμα ή χρηματικές ποινές. Με άλλη διάταξη, δίδεται η δυνατότητα σε 

φυσικά και νομικά πρόσωπα που φορολογούνται στην Ελλάδα να μεταφέρουν 

στη χώρα τα κεφάλαια τους που βρίσκονται στην αλλοδαπή, τα οποία όμως 

θα φορολογηθούν με συντελεστή 3%. Επειδή το οριστικό νομικό πλαίσιο 

διαμορφώθηκε μόλις το Δεκέμβριο, η ημερομηνία επαναπατρισμού
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παρατέθηκε αρχικά μέχρι 4 Απριλίου 2005 και, στη συνέχεια, μέχρι 4 Μάίόυ 

2005, ενώ παράλληλα η ρύθμιση επεκτάθηκε και καλύπτει πλέον με τους 

ίδιους όρους και προϋποθέσεις και τον επαναπατρισμό πολύτιμων λίθων και 
μετάλλων.

Το Νοέμβριο, υε το άρθρο 57 του Ν. 3283/2004 αυξήθηκαν τα τέλη 

κυκλοφορίας του 2005 κατά 15% κατά μέσον όρο. Σημειώνεται ότι τα τέλη 

αυτά εισπράχθηκαν το Δεκέμβριο του 2004.

Με την ψήφιση το Δεκέμβριο του 2004 δύο νόμων, του Φορολονικού και του 

αναπτυξιακού, επιδιώκεται η δημιουργία ευνοϊκού επιχειρηματικού κλίματος, η 

αύξηση των επενδύσεων και η επιτάχυνση του ρυθμού ανάπτυξης.

Ειδικότερα, με το φορολογικό νόμο (Ν. 3296/2004) επέρχονται σημαντικές 

αλλαγές στη φορολογία εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων και 

λαμβάνονται μέτρα για την τόνωση της αγοράς κεφαλαίων.

Όσον αφορά τη φορολογία εισοδήματος νομικών προσώπων, προβλέπεται 

βαθμιαία μείωση της φορολογικής επιβάρυνσης όλων των επιχειρήσεων την 

τριετία 2005-2007. Για τις Α.Ε., τις Ε.Π.Ε, τις κοινοπραξίες και τις αστικές 

κοινωνίες δικαιώματος, ο φορολογικός συντελεστής μειώνεται κατά 10 

εκατοστιαίες μονάδες σε 3 χρόνια (από 35% το 2004 σε 32%, 29% και 25% 

για τα επόμενα τρία έτη). Για τις Ο.Ε., Ε.Ε. και λοιπές προσωπικές εταιρίες, ο 

συντελεστής φορολογίας μειώνεται επίσης, από 25% σε 24%, 22% και 20% 

για τα κέρδη του 2005, 2006 και 2007 αντίστοιχα. Επιπλέον, για τις Ο.Ε., Ε.Ε., 

Ε.Π.Ε. και κοινοπραξίες καταργείται το τέλος χαρτοσήμου επί των κερδών 

τους.

Με τον ίδιο νόμο δίδονται φορολογικά κίνητρα στις επιχειρήσεις για 

τεχνολογική έρευνα και ανάπτυξη και για επιμόρφωση του προσωπικού. 

Επίσης, στο πλαίσιο της προώθησης της επιχειρηματικότητας, ο συντελεστής 

προκαταβολής φόρου για τα πρώτα τρία έτη από την έναρξη των εργασιών 

της επιχείρησης μειώνεται κατά 50%.

Με άλλες διατάξεις προβλέπεται αντικειμενικοποίηση των φορολογικών 

ελέγχων, κωδικοποίηση των δαπανών που εκπίπτουν, μείωση των 

προστίμων για φορολογικές παραβάσεις και γενικά περιορισμός των 

δυνατοτήτων αυθαίρετης ερμηνείας των σχετικών διατάξεων από τις 

φορολογικές αρχές.
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Με τον ίδιο νόμο προβλέπεται η μείωση κατά 50% του φόρου επί των 

χρηματιστηριακών συναλλαγών, με σκοπό τη μείωση του κόστους 

συναλλαγών και την ανάκαμψη του χρηματιστηρίου, Επίσης, με στόχο την 

εισροή νέων κεφαλαίων στο χρηματιστήριο, εκπίπτει από το φορολογητέο 

εισόδημα το 20% της δαπάνης αγοράς μεριδίων μετοχικών και μικτών 

αμοιβαίων κεφαλαίων εσωτερικού και για ποσό μέχρι 3000 ευρώ, εφόσον 

αυτά διακρατηθούν για τρία έτη από την αγορά τους.

Με άλλες διατάξεις προβλέπεται η ομοιόμορφη φορολόγηση, με ενιαίο 

συντελεστή 10%, των εισοδημάτων από τόκους καταθέσεων, συμφωνίες 

επαναγοράς και τόκους ομολόγων. Με τον τρόπο αυτό, οι αποδόσεις όλων 

των επενδυτικών προϊόντων, φορολογούνται με τον ίδιο τρόπο και δεν 

επηρεάζονται οι επενδυτικές επιλογές.

Με τον ίδιο νόμο παρέχονται κίνητρα για συγχώνευση μικρομεσαίων 

επιχειρήσεων. Συγκεκριμένα, απαλλάσσονται από τη φορολογία μεταβίβασης 

ακινήτων τα ακίνητα των συγχωνευμένων εταιρειών, απαλλάσσεται από το 

φόρο εισοδήματος η τυχόν προκύπτουσα υπεραξία λόγω της συγχώνευσης 

και τα καθαρά κέρδη της νέας εταιρίας φορολογούνται με συντελεστή 

μειωμένο κατά 10 εκατοστιαίες μονάδες.

Όσον αφορά τη φορολογία εισοδήματος φυσικών προσώπων, το κύριο μέτρο 

είναι η αύξηση του αφορολόγητου ορίου από 10000 ευρώ σε 11000 ευρώ για 

τους μισθωτούς και τους συνταξιούχους και από 8400 ευρώ σε 9500 ευρώ για 

τις λοιπές κατηγορίες φορολογουμένων. Όσον αφορά το ύψος του 

φορολογητέου εισοδήματος πέραν του οποίου εφαρμόζεται ο ανώτατος 

φορολογικός συντελεστής (40%), στη νέα κλίμακα αυτό έχει μειωθεί από 

23400 ευρώ σε 23000 ευρώ. Παρακάτω απεικονίζονται οι νέες φορολογικές 

κλίμακες:
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ΜΙΣΘΩΤΟΙ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ

Κλιμάκιο Φορολογικός Φόρος Σύνολο Σύνολο
εισοδήματος συντελεστής (%) κλιμακίου εισοδήματος φόρου

(Ευρώ) (Ευρώ) (Ευρώ) (Ευρώ)

1 1 .0 0 0 0 0 1 1 .0 00 0

2 .0 0 0 15 3 00 1 3 .0 0 0 3 00

1 0 .0 0 0 30 3 .0 0 0 2 3 .0 0 0 3 .3 0 0

Υ π ε ρ β ά λ λ ο ν 40

ΛΟΙΠΕΣ ΚΑ ΤΗΓΟΡΙΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ
Κλιμάκιο Φορολογικός Φόρος Σύνολο Σύνολο 

εισοδήματος συντελεστής (%) κλιμακίου εισοδήματος φόρου
(Ευρώ) (Ευρώ) (Ευρώ) (Ευρώ)

9 .5 0 0 0 0 9 .5 0 0 0

3 .5 0 0 15 5 25 1 3 .0 0 0 5 25

1 0 .0 0 0 30 3 .0 0 0 2 3 .0 0 0 3 .5 2 5

Υ π ε ρ β ά λ λ ο ν 4 0
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2.2 Ο Προϋπολονισυός του 2005 

2.2.1. Κρατικός προϋπολονισυός
Μετά την υποβολή του νέου Εττικαιροποιημένου Προγράμματος 

Σταθερότητας και Ανάπτυξης 2004-2007 στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις 21 

Μαρτίου 2005 και τη λήψη πρόσθετων φορολογικών και άλλων μέτρων που 

ακολούθησε

(29 Μαρτίου), ο Προϋπολογισμός του 2005, ο οποίος καταρτίστηκε το 

φθινόπωρο, όταν οι εκτιμήσεις για το έλλειμμα του 2004 ήταν 5,3% του ΑΕΠ, 

έχει εν μέρει ανατραπεί.

Ο προϋπολογισμός του 2005 προέβλεπε αρχικά μείωση του 

ελλείμματος της γενικής κυβέρνησης στο 2,8% του ΑΕΠ, ενώ το νέο 

Πρόγραμμα Σταθερότητας, στο οποίο το έλλειμμα του 2004 εκτιμάται σε 6,1% 

του ΑΕΠ, προβλέπει έλλειμμα για το 2005 3,5% του ΑΕΠ. Για την επίτευξη 

αυτού του στόχου, ανακοινώθηκαν στις 29 Μαρτίου 2005 συγκεκριμένα 

δημοσιονομικά μέτρα, η απόδοση των οποίων εκτιμάται ότι θα περιορίσει το 

έλλειμμα κατά 0,6% του ΑΕΠ.

Στον προϋπολογισμό του 2005, η μείωση του ελλείμματος στο 2,8% 

του ΑΕΠ προβλέπεται να επιτευχθεί κυρίως μέσω της συγκράτησης των 

δαπανών. Συγκεκριμένα, η προβλεπόμενη αύξηση των δαπανών του 

κρατικού προϋπολογισμού είναι μόνο 0,8%, έναντι ανόδου κατά 12,1% το 

2004. Η συγκράτηση αυτή προέρχεται κυρίως από τον προϋπολογισμό 

δημόσιων επενδύσεων, οι δαπάνες του οποίου, μετά την ολοκλήρωση των 

έργων για τους Ολυμπιακούς Αγώνες, προϋπολογίζεται να μειωθούν κατά 

15,4%. Αντίθετα, οι δαπάνες του τακτικού προϋπολογισμού προβλέπεται να 

αυξηθούν κατά 4,0%, έναντι 12,0% το 2004.

Από τις επιμέρους κατηγορίες δαπανών του τακτικού προϋπολογισμού, 

σημαντική μείωση (6,5%) προβλέπεται μόνο για τις «λειτουργικές δαπάνες». 

Αντίθετα, προβλέπεται αύξηση 5,9% για τις δαπάνες προσωπικού και 16,2% 

για τις επιχορηγήσεις των ασφαλιστικών οργανισμών. Οι δαπάνες για τόκους 

αυξάνονται επίσης κατά 3,5%, αν και η καταχώρηση των «νέων 

τοκομεριδίων» στο χρέος έχει μειώσει τις δαπάνες για τόκους κατά 400 εκατ. 

Ευρώ περίπου, με ισόποση αύξηση των χρεολυσίων.
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Όσον αφορά τα έσοδα, ο προϋπολογισμός του 2005 προβλέπει άνοδο 

των εσόδων του τακτικού προϋπολογισμού κατά 10,2%, χωρίς την επίδραση 

των νέων μέτρων, έναντι αύξησης κατά 5,4% το 2004. Η πρόβλεψη αυτή είναι 

ενδεχομένως αισιόδοξη, δεδομένου ότι οι μισθολογικές αυξήσεις στο δημόσιο 

τομέα είναι συγκρατημένες αλλά και ο ρυθμός ανάπτυξης της οικονομίας θα 

επιβραδυνθεί.

Τα νέα μέτρα, τα οποία δεν αναφέρονται ρητώς στο Επικαιροποιημένο 

Πρόγραμμα Σταθερότητας και Ανάπτυξης33 και ανακοινώθηκαν στις 29 

Μαρτίου 2005, οδηγούν σε μείωση του ελλείμματος κατά 0,6% του ΑΕΠ. Η 

μείωση αυτή προέρχεται από τρεις κατηγορίες μέτρων: 

α) αύξηση φορολογικών εσόδων, 
β) μείωση δαπανών και 
γ) περιορισμό της φοροδιαφυγής.
Η αύξηση των εσόδων, η οποία για το 2005 εκτιμάται σε 765 εκατ. 

Ευρώ, θα προέλθει από την αύξηση των συντελεστών του ΦΠΑ κατά μία 

εκατοστιαία μονάδα, την αύξηση της φορολογίας καπνού (αφορά μόνο τα 

τσιγάρα εκείνα των οποίων η λιανική τιμή είναι κάτω της «πλέον ζητούμενης 

τιμής») και τέλος από την αύξηση της φορολογίας ανύνδρου οινοπνεύματος 

κατά 20%. Η μείωση των δαπανών θα προέλθει από τη συγκράτηση των 

επιδοτήσεων προς τους συγκοινωνιακούς φορείς και των εξόδων μετακίνησης 

των δημοσίων υπαλλήλων και αναμένεται να ανέλθει σε 95 εκατ. Ευρώ.

Τέλος, ο περιορισμός της φοροδιαφυγής αφορά τα καύσιμα και εκτιμάται ότι 

θα αποδώσει έσοδα ύψους 125 εκατ. Ευρώ. Ουσιαστικά, οι αυξήσεις των 

φόρων αναμένεται να συμβάλουν κατά 78% στη μείωση του ελλείμματος, ενώ 

η συγκράτηση των δαπανών και ο περιορισμός της φοροδιαφυγής κατά 22%.

Όσον αφορά τις χρηματοοικονομικές δοσοληψίες της Ελλάδος με την 

ΕΕ, οι καθαρές εισπράξεις το 2004 παρουσίασαν σημαντική αύξηση (29,3%) 

έναντι του 2003 και διαμορφώθηκαν σε 3.960 εκατ. Ευρώ. Η εξέλιξη αυτή 

οφείλεται στις αυξημένες εισροές από τα Διαρθρωτικά Ταμεία, μέρος των 

οποίων, λόγω καθυστερήσεων, δεν εισπράχθηκε το 2003, αλλά το πρώτο 

τρίμηνο του 2004. Αντίθετα, οι εισοδηματικές ενισχύσεις προς τους αγρότες 

στο πλαίσιο της ΚΑΠ (ΕΓΤΠΕ - Τμήμα Εγγυήσεων) παρέμειναν σε 

ονομαστικούς όρους στα επίπεδα του 2003.
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Για το 2005 προβλέπεται αύξηση των καθαρών εισροών κατά 8,1%. Οι 

απολήψεις από την ΕΕ αναμένεται να αυξηθούν κατά 10,2%, ενώ οι 

αποδόσεις κατά 14,7%. Η σημαντική αύξηση των αποδόσεων το 2004 και το 

2005 συνδέεται με τη μεταβολή του συστήματος των εισφορών των κρατών- 

μελών προς την ΕΕ και την καθιέρωση της συνεισφοράς με βάση το ΑΕΠ ως 

της κυρίας πηγής εσόδων για τον Κοινοτικό Προϋπολογισμό.
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